
 

     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .     
  

  

1

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 
Výstavba v ětrné elektrárny  

s turistickou vyhlídkou v Ostružné – Pet říkově 
 

Oznámení záměru zpracované na základě 
§ 6 zákona č. 100/2001 Sb. v aktuálním znění,  

o posuzování vlivů na životní prostředí                             
v rozsahu přílohy č. 3 

 

Červen  2008 Paré č.  1 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 2 

Zadání: 
 
Vypracování oznámení o hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny 
s turistickou vyhlídkou v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí dle § 6 zákona č. 
100/2001 Sb. v aktuálním znění, v rozsahu přílohy č. 3. 
 
 
Vypracovali: 
 
RNDr. Jiří Procházka, EKOAUDIT, spol. s r.o., Brno 
Držitel osvědčení MŽP ČR a MZ ČR č.j. 135/13/OPVŽ o odborné způsobilosti ke zpracování 
dokumentací o hodnocení vlivů stavby, činností nebo technologií na životní prostředí (§ 5 
odst. 3 a § 6 odst. 1 a příloha č. 3 zákona ČNR č. 244/192 Sb.) a ke zpracování posudků (§ 9 
zákona ČNR č. 244/1992 Sb.) ve vazbě na zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů. 
 
 
Mgr. Pavla Linhartová,   EKOAUDIT, spol. s r.o., Brno 
Samostatný odborný pracovník pro oblast životního prostředí  
 
RNDr. Vladimír Cimbalník,   EKOAUDIT, spol. s r.o., Brno 
Samostatný odborný pracovník pro oblast životního prostředí 
 
Ing. Hana Jeglová,  EKOAUDIT, spol. s r.o., Brno 
Samostatný odborný pracovník pro oblast životního prostředí  
 
 
 
Spolupracovali: 

Mgr. Radim Ko čvara,  samostatný odborný pracovník v oboru zoologie - ornitologie 

Mgr. Jan Losík, samostatný odborný pracovník v oboru biologie – posouzení vlivů na oblasti 
Natura 2000 

Ing. Jiří Matěj (Sonservis), samostatný odborný pracovník v oboru akustiky 

Bc. Dalibor Škrobák, grafické přílohy zpracované v softwarovém programu WindPRO 

 
 
 
 
                                                                                           RNDr. Jiří Procházka 
                                                                             auditor životního prostředí 
             ředitel společnosti EKOAUDIT, spol. s r.o. 
 

Obsah tohoto materiálu je duševním vlastnictvím firmy EKOAUDIT, spol. s r.o. Brno. Použití výsledků tohoto 
materiálu nebo jeho dílčích částí je možné pouze pro účel specifikovaný objednatelem.Veřejná publikace nad 
rámec smluvního určení, předání třetí osobě nebo jeho jiné využití, je vázáno na souhlas zpracovatele, firmy 
EKOAUDIT, spol. s r.o. 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 3 

 
Lokalizace záměru 

 

 
 

 
 
   
    

       



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 4 

 
OBSAH                                                                                                                               strana 

A.   ÚDAJE O OZNAMOVATELI .........................................................................................6 

B.   ÚDAJE O ZÁMĚRU .........................................................................................................6 

B.I   ZÁKLADNÍ  ÚDAJE ............................................................................................................................... 6 

B.I.1  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 .....................................................6 

B.I.2  Kapacita (rozsah) záměru .........................................................................................6 

B.I.3  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)......................................................6 

B.I.4  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.........................................7 

B.I.5   Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 
a  hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí ...............................................................................................................7 

B.I.6   Stručný popis technického a technologického řešení záměru .................................7 

B.I.7    Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ....................12 

B.I.8   Výčet dotčených územně samosprávných celků ...................................................12 

B.I.9   Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů,  které budou  
tato  rozhodnutí vydávat......................................................................................12 

B. II.   ÚDAJE  O  VSTUPECH .................................................................................................................... 13 

B.II.1   Půda......................................................................................................................13 

B.II.2   Voda .....................................................................................................................14 

B.II.3   Ostatní surovinové a energetické zdroje ..............................................................14 

B.II.4   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu...........................................................15 

B.III   ÚDAJE  O  VÝSTUPECH.................................................................................................................. 16 

B.III.1   Ovzduší ...............................................................................................................16 

B.III.2   Odpadní vody......................................................................................................17 

B.III.3   Odpady................................................................................................................17 

B.III.4   Ostatní .................................................................................................................19 

B.III.5   Doplňující údaje..................................................................................................23 

C.    ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ..............23 

C.I  VÝČET NEJZÁVAŽN ĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOT ČENÉHO 
ÚZEMÍ.............................................................................................................................................. 23 

C.I.1   Charakter území a jeho využití..............................................................................23 

C.I.2   Územní systém ekologické stability......................................................................24 

C.I.3   Zvláště chráněná území, oblasti Natura 2000, jiná chráněná území a ochranná 
pásma...................................................................................................................24 

C.I.4   Voda ......................................................................................................................26 

C.I.5   Geologické, geomorfologické poměry ..................................................................27 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 5 

C.I.6   Klimatické podmínky ............................................................................................28 

C.I.7   Větrné podmínky ...................................................................................................28 

C.II  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V 
DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVD ĚPODOBNĚ VÝZNAMN Ě OVLIVN ĚNY29 

C.II.1   Půda......................................................................................................................29 

C.II.2   Biogeografie, fauna a flora...................................................................................29 

C.II.3 Krajina....................................................................................................................31 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ...............................32 

ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ ........................................................................................................32 

D.I  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD  JEJICH VELIKOSTI A 
VÝZNAMNOSTI............................................................................................................................. 32 

D.I.1  Vlivy na ovzduší a klima........................................................................................32 

D.I.2  Vliv hlukové zátěže................................................................................................34 

D.I.3   Vlivy na povrchové a podzemní vody...................................................................36 

D.I.4   Vlivy na půdu a horninové prostředí.....................................................................36 

D.I.5  Vliv odpadů ............................................................................................................37 

D.I.6  Vlivy na faunu........................................................................................................37 

D.I.7   Vlivy na floru ........................................................................................................39 

D.I.8  Vlivy na ZCHÚ, oblasti Natura 2000,  ÚSES a jiná chráněná území a jejich 
ochranná pásma...................................................................................................39 

D.I.9  Vlivy na  krajinný ráz.............................................................................................40 

D.II  ROZSAH VLIV Ů VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ............ ..................... 57 

D.II.1  Odhad zdravotních rizik pro exponované obyvatelstvo........................................57 

D.II.2  Vliv na pracovní prostředí.....................................................................................60 

D.III  ÚDAJE  O  MOŽNÝCH  VÝZNAMNÝCH NEP ŘÍZNIVÝCH   VLIVECH P ŘESAHUJÍCÍCH  
STÁTNÍ  HRANICE........................................................................................................................ 60 

D.IV  OPATŘENÍ  K  PREVENCI,  VYLOU ČENÍ,  SNÍŽENÍ,  POPŘÍPADĚ      KOMPENZACI  
NEPŘÍZNIVÝCH  VLIV Ů ............................................................................................................. 60 

D.V  CHARAKTERISTIKA  NEDOSTATK Ů  VE  ZNALOSTECH  A NEURČITOSTÍ,  KTERÉ  SE  
VYSKYTLY  P ŘI  SPECIFIKACI  VLIV Ů ................................................................................. 62 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT ŘEŠENÍ ZÁM ĚRU ............................................................63 

F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .....................................................................................................63 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU
 ………………………………………………………………………………..64 

H.  PŘÍLOHY… .....................................................................................................................67 

 

 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 6 

A.   ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
1. Obchodní firma:        Ing. František Kaštyl – KASTE  
                                      Trocnovská 15 
                                      772 00 Olomouc 

2. IČ:                              229 91 808 

3. Sídlo:                         Trocnovská 15 
                                      772 00 Olomouc 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 
                                       Ing.František Kaštyl 
                                       Trocnovská 15 
                                       772 00 Olomouc 
                                        tel.: 585 315 560 

               mobil: 602 524 414 
               E-mail: fkastyl@tiscali.cz, kastyl@kaste.cz 

 

 

B.   ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I   ZÁKLADNÍ  ÚDAJE 

 

B.I.1  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

„Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou v Ostružné – Petříkově“. 

Kategorie II, bod 3.2 : Větrné elektrárny s celkovým instalovaným výkonem vyšším než 
500 kWh nebo výškou stojanu přesahující 35 m. 

                                                               

B.I.2  Kapacita (rozsah) záměru 

Oznámení je zpracováno na stavbu jedné větrné elektrárny o jmenovitém výkonu 2 000 kW. 
Na tubusu elektrárny bude umístěna vyhlídková plošina.  
 

B.I.3  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj:                                                              Olomoucký 
Správní obec s rozšířenou působností:         Jeseník 
Obec:                                                             Ostružná 
Část obce:                                                      Petříkov 
Katastrální území:                                         Ostružná  
Příslušný stavební úřad:                                Jeseník 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 7 

B.I.4  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměrem je výstavba nové větrné elektrárny s technologií, včetně obslužných ploch, 
s vyhlídkovou plošinou, s příjezdovou komunikací a připojení kabelového vedení z elektrárny 
na VN ČEZ Distribuce a.s. podél příjezdových cest. 

Jedná se o novostavbu; je možná kumulace vlivů se stávajícím sportovním areálem (hluk). 
Vizuální kumulace se předpokládá se stávajícími činnými šesti větrnými elektrárnami 
VESTAS V39 v Ostružné, i s případným záměrem „Větrná elektrárna Ostružná“ oznamovatel 
záměru Automobilový Opravárenský Závod Šibeník, a.s., Na Šibeníku 154/3, 779 00 
Olomouc. Žádné další kumulativní vlivy, převážně vliv na hlukovou situaci a lidské zdraví se 
vzhledem ke vzájemné vzdálenosti (cca 1,8 km) nepředpokládá. 
 
 

B.I.5   Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a  hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, 
resp. odmítnutí 

Záměrem je vytvoření vyhlídkové plošiny (ochozu) pod gondolou větrné elektrárny. Investor 
předpokládá zvýšení turistického ruchu v oblasti, která je dosud navštěvována především v 
zimních měsících (lyžařské středisko). Záměr výstavby větrné elektrárny s vyhlídkovou 
plošinou je pro oblast České republiky zcela novým projektem. Investor se pokouší oprostit 
výrobu el.energie z větru pouze od „průmyslové výroby“ a snaží se produkci energie přiblížit 
lidem v rámci cestovního ruchu. To je dost zásadní záležitost pro budoucnost.  Tato 
skutečnost je tak v souladu s integrovanými plány rozvoje území, které dal zpracovat Krajský 
úřad Olomouckého kraje, a je i v souladu se záměry rozvoje cestovního ruchu, 
podporovanými Evropskou unií. 

Dalším významným faktorem je výroba energie z alternativních, obnovitelných zdrojů, 
v tomto případě využívající síly větru, tedy neprodukující skleníkové plyny. Naplňuje potřebu 
trvale udržitelného vývoje, a proto představuje zařízení významně šetřící přírodu a její zdroje. 

Realizace záměru je v souladu s usnesením vlády č. 50 ze dne 12.1. 2000 Energetická 
politika. V tomto usnesení se předpokládá využití energetického potenciálu větru v lokalitách 
s průměrnou rychlostí větru větší než 5 m.s-1.  

Pokud stavba VE bude realizována, ročně vyrobí cca 4 380 MWh. Nebude - oproti výrobě 
energie v klasické tepelné elektrárně vyprodukováno následující množství emisí (v t/rok):   
SO2 8,9 – NOx 7,2 – CO2 4 390 – TZL 0,31. Podmínky  pro využití větrné elektrárny 
v posuzované lokalitě jsou dány i jejím vysokým větrným potenciálem (blíže viz kap. C.II.6). 

 

B.I.6   Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Typ větrné elektrárny prozatím není investorem přesně stanoven. Je však předpoklad, že se 
bude jednat o elektrárnu o rozměrech průměrně 100 m výška tubusu (v rozmezí 80 – 108 m), 
45 m délka listu (rozmezí 41 – 45 m). Celková výška nepřesáhne 150 m (rozmezí 126 – 
150 m).  

Maximální výkon větrné elektrárny je dán současnou nabídkou trhu a tedy zařízeními o 
výkonu kolem 2,0 MW. Pokud v době výstavby budou nabízena zařízení s obdobnými 
parametry, ale o vyšších instalovaných výkonech, není nutné provádět nové hodnocení EIA 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 8 

podle z. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na ŽP, zvláště pokud jejich výstupní parametry 
(hluk, počet otáček atd.) bude nižší než u v současné době hodnocených strojů. 

V současné době je předběžně stanoven typ ENERCON E-82. Schematický nákres 
s uvedenými kótami je zařazen v tomto Oznámení jako příloha č. 2. Je zde i uveden 
jednoduchý nákres vyhlídkové plošiny, který bude ještě blíže zpřesněn v projektové 
dokumentaci pro stavební řízení. Týká se to převážně výšky schodiště a zábradlí. 

Technologické údaje elektrárny: 

ENERCON E-82 je zařízení větrné energie s třílistým rotorem, aktivním nastavováním listů 
rotoru (Pitchregelung), provozem s nastavitelným počtem otáček a jmenovitým výkonem 
2000 kW = 2,0 MW. Průměr rotoru je 82 m a výška stožáru dle požadavků zákazníka různá, 
pohybuje se v rozmezí 79 - 138 m. Takto konstruované VE nabízí efektivní využití větrných 
poměrů, panujících na příslušných stanovištích, pro výrobu elektrické energie. 

V centru vývoje a konstrukce všech zařízení větrných elektráren ENERCON je základní 
myšlenka minimalizace ovlivnění životního prostředí v místě výstavby a jeho okolí. Všechny 
součásti zařízení jsou podle toho vyvinuty a dimenzovány. Výsledkem je zařízení, které se 
kromě jiného vyznačuje nízkou úrovní zatížení a dlouhou životností. 

Regulace výkonu pomocí proměnlivého počtu otáček umožňuje provoz E-82 s optimální 
účinností bez zvýšeného provozního zatížení i na úseku částečného zatížení a zamezuje kromě 
toho výskytu nežádoucích výkonových špiček. Takovým způsobem je zaručena vysoká 
kvalita dodávaného výkonu. 

Koncepce bezpřevodového pohonu ENERCON snižuje počet součástí zařízení E-82 na 
minimum, a to na klíčové součásti – prstencový generátor, rotor, systém připojení k síti. 

Prstencový generátor a rotor ENERCON E-82 vytvářejí jednu jednotku. Náboj rotoru je 
připojen pomocí příruby přímo na otáčivou součást generátoru a otáčí se při provozu se 
stejným počtem otáček. Absence převodovky a jiných, rychle se otáčejících součástí snižuje: 
• ztráty energie mezi rotorem a generátorem 
• zvukové emise 
• mechanické opotřebení 
• ztráty oleje 
• ztráty, způsobené mechanickým třením 
Již není nutné provádět pravidelnou výměnu oleje. 

Obr č. 1:. - Schematické znázornění gondoly 

1. nosník stroje 

2. azimutové motory 

3. prstencový generátor 

4. adaptér listů 

5. náboj rotoru 

 

6. list rotoru 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 9 

Výkon, vyprodukovaný generátorem E-82, je dodáván prostřednictvím systému připojení k 
síti ENERCON do stávající energetické sítě, přičemž se E-82 dokáže přizpůsobit stávajícím 
parametrům sítě, jako je napětí a frekvence, tímto způsobem je garantována požadovaná 
kvalita výkonu a případně lze síť podpořit.  

 

Technické údaje záměru:  

Větrná elektrárna ENERCON E-82 je ukotvena v železobetonovém základu (fundamentu) ve 
tvaru osmihranu o velikosti cca 15x15x2 m, který je celý zapuštěn do terénu a ještě převrstven 
hlínou pro zarovnání s okolním terénem. Stožár elektrárny se připevňuje přes přírubu na patku 
k betonovému základu. 

Pro montáž samotné elektrárny je potřebná zpevněná manipulační (obslužná) plocha, kde 
budou po dobu montáže umístěny jeřáby. Plocha má rozměry cca 45x22 m, ke které je nutné 
přičíst ještě plochu příjezdové komunikace a nájezdů pro přepravní techniku. Minimální šíře 
příjezdové komunikace je 3,5 m. Únosnost povrchu manipulační plochy a příjezdové 
komunikace je 15t na jednu nápravu (18,5 t/m2). Tloušťka zpevněné vrstvy je závislá na stavu 
podloží. 

Energetické připojení elektrárny do distribuční soustavy bude provedeno zemním kabelovým 
vedením z elektrárny do trasformátoru u distribuční soustavy. 

Technické údaje elektrárny: 

Provozní údaje  

Typ, model …………………… ENERCON E-82 

Jmenovitý výkon  …………………… 2000 kW 

Průměr rotoru …………………… 82 m 

Výška náboje …………………… 85 - 108 m  

Celková výška …………………… 126 - 149 m 

Rychlost větru pro zapnutí …………………… 2,5 m/s 

Rychlost dosažení 
jmenovitého výkonu 

…………………… 12,5 m/s 

Rychlost větru pro vypnutí …………………… 22 - 28 m/s 

 

 

  

Koncepce zařízení ……………… Bezpřevodová, variabilní počet otáček, 
nastavování jednotlivých listů 

Rotor s nastavováním listů   

Typ  ……………… Návětrný rotor  s aktivním nastavováním 
polohy listů 

Směr otáčení ……………… Ve  směru hodinových ručiček     

Počet listů rotoru …………………… 3 

Zabíraná plocha …………………… 5 281 m2 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 10 

Materiál listů …………………… GFK (epoxidová pryskyřice zesílená 
laminátem; integrovaná ochrana proti 
zásahu bleskem) 

Počet otáček …………………… Variabilní, 6 – 19,5 ot./min. 

Rychlost na konci listu …………………… 25 - 80 m/s 

Nastavení listů …………………… Systém nastavování jednotlivých listů 
ENERCON, každý list rotoru samostatný 
systém nastavování s nouzovým napájením 

Nastavení jednotlivých listů, řízené mikroprocesorem se provádí synchronně prostřednictvím 
tří nezávislých stavěcích systémů a redundantního měření úhlů listů. To umožňuje rychlé a 
precizní nastavení úhlu listů podle panujících větrných poměrů. 

 

Hnací ústrojí s generátorem  

Náboj                                        ………………… Tuhý 

Hlavní ložisko                          ………………… Dvouřadé kuželíkové ložisko/ válečkové 
ložisko 

Generátor                                  ………………… Prstencový generátor ENERCON s přímým 
pohonem 

Prstencový generátor větrné elektrárny E-82 je poháněný přímo listy rotoru. Čtyřpólový 
generátor ENERCON je založen na principu synchronního generátoru. V důsledku nižších 
otáček rotoru a velkého průměru generátoru je hladina tepla při provozu nižší a vystavena 
minimálním výkyvům. Nízké teplotní výkyvy během provozu, malá změna zátěže, nižší tlaky 
ve stroji, snižují opotřebení generátoru a hlavně jeho izolaci. Proměnný počet otáček a spojení 
s elektrickou sítí pomocí frekvenčního měniče redukují špičky točivého momentu. 

 

Napájení sítě                        ………………… Měnič ENERCON 

Prstencový generátor je spojen se sítí pomocí zařízení ENERCON. Tento systém je složen 
z usměrňovače, stejnosměrného meziobvodu a modulových měničů. 

Zařízení k napájení sítě je stejně jako rozběh generátoru a nastavení listů řízeno systémem 
větrné elektrárny s maximální účinností výnosu elektrické energie a dobré spolupráce s 
distribuční energetickou soustavou. 

Díky tomuto pružnému spojení mezi prstencovým generátorem a sítí může být získaný výkon 
optimálně přenesen. Nežádoucí zpětné vlivy mezi rotorem a elektrickou sítí v obou směrech 
jsou minimalizovány. Náhlé změny rychlosti větru působí na straně sítě jako kontrolovaná 
změna napájeného výkonu. Obdobně působí na mechanickou část případné poruchy 
elektrické sítě. Napájený elektrický výkon je přesně řízen od 0 až po 2000 kW.  

Podle konfigurace zařízení je k dispozici paralelně osm až devět identických měničových 
modulů. Tyto měniče napájí střídavým proudem síť na straně nízkého napětí. Transformátor 
umístěný u větrné elektrárny převede napětí z 400V na požadované střední napětí (22kV). 

 

 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 11 

Brzdný systém                    ………………… - tři samostatné systémy nastavování listů se 
záložním napájením 

 - přídržná brzda rotoru 

 - aretace rotoru 

Zařízení větrné energie ENERCON jsou bržděny aerodynamicky. Tento způsob brždění 
snižuje při zbrždění rotoru hnací síly a momenty zařízení a snižuje tímto způsobem „měkce“ 
počet otáček. Rotor není zablokován ani ve vypnutém stavu. Zařízení se může volně 
pohybovat a rotor i hnací ústrojí zůstává prakticky bez zatížení. Přídavná servisní brzda 
(hydraulické spouštění) se ovládá buď ručně při servisních pracích pro zablokování rotoru 
nebo automaticky při použití spínače nouzového vypínání (ochrana osob při servisních 
pracích). 

Podle požadavků certifikačních úřadů pro zařízení větrné energie má E-82 minimálně dva na 
sobě nezávislé brzdící systémy, kterými lze rotor cíleně zbrzdit, příp. zastavit. 

 
Následování větru               ………………… Aktivní pomocí regulačního mechanismu, 

tlumení v závislosti na zatížení 

Přímo na horním konci věže je upevněno azimutové ložisko s věncem s vnějším ozubením. 
Azimutové ložisko umožňuje pootáčení a tak sledování směru větru zařízením. Do ozubeného 
věnce zasahuje šest servomechanismů (natáčecí hnací mechanismus), aby gondola mohla 
sledovat vítr. Také hmotnost gondoly je přes natáčecí ložisko přenášena na věž. Přímo na 
natáčecím ložisku je upevněn nosník stroje. 

 
Dálková kontrola                ………………… ENERCON SCADA 

Bezpečnost zařízení zaručuje rozsáhlý monitorovací systém. Všechny bezpečnostní funkce 
jsou monitorovány elektronicky s nadřazeným přístupem dodatečně mechanickými senzory. 
Pokud by jeden ze senzorů zjistil závažné poškození, zařízení se okamžitě vypne. 

Ovládání zařízení E-82 sestává z mikroprocesorového systému, vyvinutého ve firmě 
ENERCON, který nejen stále sleduje senzoriku součástí zařízení, ale také neustále sleduje 
údaje o směru a rychlosti větru a příslušným způsobem přizpůsobuje provoz E-82. K tomu 
dochází např. odpovídající optimalizací počtu otáček rotoru, úhlu listů, následování větru 
gondolou a výkonu generátoru. 

 

Zařízení E-82 je vybaveno ochranou proti zásahu bleskem ENERCON, které případné 
zásahy blesku odvádí, aniž by došlo k poškození listů nebo zbývajících částí zařízení. Zásah 
blesku je odveden pomocí průchodného spojení od listu rotoru (popř. gondoly) až do základu 
zařízení. 

Podle požadavků úřadů příslušné země existují obvykle dva druhu navigačních světel: 
Překážkové světelné návěstí a výstražné světelné návěstí. Firma ENERCON nabízí oba 
druhy světelných návěstí. Všechny systémy světelných návěstí byly certifikovány Spolkovým 
ministerstvem pro dopravu, stavebnictví a bytovou výstavbu. 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 12 

Větrná elektrárna – je situována  do horní části sportovního areálu KASTE Petříkov, a to na 
náhorní plošinu vrcholu  Ostružník (952 m n.m.). Od nejbližší zástavby v místní části 
Ostružná-Petříkov je vzdálena cca 670 m.  

Součástí stavby je nová zpevněná příjezdová komunikace šířky 3,5 – 4,5 m v délce 80-100 m 
navazující na rekonstruované vytypované stávající lesní cesty použité k témuž účelu a plocha 
pro jeřáb o rozměrech 40 x 20 m, povrch upravený štěrkovo-hliněný. 

Přívodní kabel – podzemní kabel je veden z elektrárny do transformátoru a odtud až 
k přípojnému místu na stávající vedení VN ČEZ Distribuce a.s..  

 

Popis vyhlídkové plošiny (rozhledny):        

Investor záměru prozatím nezadal přesné zpracování vyhlídkové plošiny projektové kanceláři. 
Schematický návrh uvedený v příloze č. 2 je pouze předběžný. Tvar plošiny i schodiště se 
bude pravděpodobně ještě měnit tak, aby technologicky  i staticky vyhovoval.  Předběžné 
schéma plošiny se objevuje i ve fotovizualizaci (příloha č. 7). Vyhlídková plošina by měla být 
umístěna ve výšce 30 m nad povrchem a měla by být cca 12 m dlouhá a 4,5 m vysoká.                  

 

B.I.7    Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  

Zahájení:        04/2010 (případně po ukončení zimní sezóny) 

Dokončení:    předpokládá se cca do 4 měsíců od započetí prací, případně během jarních až 
podzimních měsíců téhož roku, při nepředpokládaných událostech 
 
 

B.I.8   Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj:       Olomoucký 

Obec:      Ostružná  

 

B.I.9   Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů,  které 
budou  tato  rozhodnutí vydávat 

MÚ Jeseník, stavební odbor: 
- rozhodnutí (souhlas) o umístění stavby 
- stavební povolení 
 

Lesy České republiky, s.p., lesní správa Hanušovice: 
      -     souhlas lesní správy se změnou charakteru pozemků určených k plnění funkcí lesa  

 
 
 
 
 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 13 

B. II.   ÚDAJE  O  VSTUPECH 

B.II.1   Půda 

V půdním pokryvu v okolí navrhované stavby se střídají kambizemě typické, varieta kyselá, 
vyvinuté na svahovinách z kyselých a neutrálních intruziv a primární pseudogleje, vyvinuté 
na glaciálních sedimentech – morénách. 

Stavba je investorem plánována na soukromém pozemku parc. č. 598/1 v k.ú. Ostružná 
(716219). Z tohoto pozemku však bude pouze část zabrána výstavbou větrné elektrárny 
s vyhlídkovou plošinou a manipulační plochou pro jeřáb. 

     Tabulka č. 1: 

Parcelní číslo 589/2 589/4 598/1 689/1 

Výměra /m2/ 857 1 404 1 960 3 482 

Typ parcely parcela katastru 
nemovitostí 

parcela katastru 
nemovitostí 

parcela katastru 
nemovitostí 

parcela katastru 
nemovitostí 

Druh pozemku lesní pozemek lesní pozemek ostatní plocha ostatní plocha 

Číslo LV 319 319 319 319 

Ochrana pozemek 
určený k plnění 
funkcí lesa 

pozemek 
určený k plnění 
funkcí lesa 

- - 

BPEJ nemá nemá nemá nemá 

 

Kabeláž napojení VE do sítě ČEZ Distribuce a.s. bude vedena podél lanové dráhy KASTE na 
pozemcích č. 598/1, 589/2, oba v k.ú. Ostružná, a na pozemcích č. 141/7, 132/4, 132/5, 132/9, 
134/2 a 136, vše na k.ú. Petříkov. 

Při výstavbě větrné elektrárny nebude nutné vyjmout zemědělskou půdu ze ZPF. Podle 
mapového zákresu je VE situována na pozemek klasifikovaný jako ostatní plocha a nejsou pro 
ni definovány bonitně půdně ekologické jednotky (BPEJ). Trvalá změna charakteru lesního 
pozemku bude omezena pouze na příjezdovou komunikaci. 
 
Základ sloupu VE je uložen pod zem a přikryt metrovou vrstvou zeminy. Nad povrch bude 
vyčnívat pouze věž. V blízkosti elektrárny bude stát betonový kiosek - transformátor. Pro 
jeřáb bude vytvořena zpevněná manipulační plocha o rozměrech 40 x 20 m. Mezi 
manipulační plochou a stávající lesní cestou bude vytvořena nová cesta cca 4 m široká a cca 
100 m dlouhá. Bude zpevněná štěrkem. Spojení mezi elektrárnou a distribuční soustavou 
energetického vedení bude realizováno podzemním kabelem, bez nároku na změnu charakteru 
pozemku.  
 
Upřesnění všech pozemků dotčených výstavbou VE i s přilehlými komunikacemi a 
kabelovými přípojkami, bude popsáno ve stavební dokumentaci pro územní řízení. Záměry  
výstavby nové lesní cesty a úpravy stávajících cest a položení kabelového vedení VN 22 kV 
nespadají pod hodnocení zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivu na životní prostředí. Trvalé 
odlesnění může být posuzováno pouze jako podlimitní záměr, vzhledem k tomu, že se 
nepředpokládá překročení odlesněné plochy větší než 5 ha (kategorie II, záměr 1.1, podle 
přílohy č.1, z. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na ŽP). 
 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 14 

� Plánovaná stavba se dotkne pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Podle § 16, odst. 1 zákona č. 289/1995 Sb. o lesích v platném znění musí investor podat 
žádost o změnu charakteru pozemků určených k plnění funkcí lesa orgánu státní správy lesů. 
V případě odnětí nebo omezení pro nové stavby pro rekreaci na pozemcích určených pro 
plnění funkcí lesa musí být v souladu se schválenou územně plánovací dokumentací (§ 15, 
odst. 2 zákona o lesích). 

� Stavba vstupuje do ochranného pásma lesa. 

Vzhledem k tomu, že dojde k dotčení pozemků do vzdálenosti 50 m od okraje lesa, musí 
investor v rámci stavebního řízení požádat o souhlas příslušného orgánu státní správy lesů    
(§ 14, odst. 2 zákona č. 289/1995 Sb. o lesích v platném znění). Souhlas vydávaný jako 
podklad pro rozhodnutí o umístění stavby nebo územní souhlas a dále pro rozhodnutí o 
povolení stavby, zařízení nebo terénních úprav anebo jejich ohlášení je závazným 
stanoviskem podle správního řádu a není samostatným rozhodnutím ve správním řízení.    

� Výstavba VE není zahrnuta v ÚPD obce Ostružná. Povinná příloha pro 
Oznámení záměru  dle z. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na ŽP a to vyjádření o 
souladu s ÚPD Ostružná je součástí přílohy č. 4.  

 

B.II.2   Voda  

a) Výstavba 

Po dobu výstavby větrné elektrárny (terénní práce, montáž) - cca 4 měsíce se předpokládá 
proměnný počet pracovníků, a to  10 – 15 osob. Pro jejich potřebu bude na stavbě instalováno 
suché WC a jednoduchý mobilní hygienický box pro osobní hygienu. Pro pitné účely bude 
používána pouze hygienicky balená pitná voda.  

Zajištění potřebné vody pro dílčí stavební práce pokud bude potřebná a očistu komunikace 
bude v povinnostech dodavatelské firmy, která bude na základě výběrového řízení investorem 
stavby vybrána. Předpokládá se dovoz užitkové vody v cisterně z místních zdrojů. 

b) Provoz 

Při provozu větrné elektrárny nebude zásobování vodou potřebné. Provoz je automatický. 
Obsluha elektrárny nebude vyžadovat pitnou ani užitkovou vodu v místě stavby vzhledem 
k umístění sídla obsluhy mimo tuto lokalitu.  

 

B.II.3   Ostatní surovinové a energetické zdroje  

a) Surovinové zdroje  

Při výstavbě VE budou surovinové zdroje potřebné pouze při terénních pracích: 
1) Zhotovení betonového základu pro stožár VE bude realizováno dle klasických stavebních 
metod a to výhradně formou dodávek připravené betonové hmoty a specifické armovací 
betonářské oceli.   
2) Pro hlavní příjezd k VE budou využity trasy stávajících lesních cest, které budou zpevněny 
lomovým štěrkem a kamenivem ze základů VE. Příjezd k VE od hlavní přístupové cesty bude 
novotvar a bude řešen obdobně jako hlavní příjezd. V současné době není ještě rozhodnuto, 
odkud bude štěrk získáván (složení, obchodní firma). Předpokládá se využití materiálu 
z blízkých zdrojů.  



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 15 

3) Montáž větrné elektrárny bude probíhat z importovaných modulů, které jsou od výrobce 
kompletně zhotoveny a na určené místo budou dopraveny pomocí tahačů s návěsy. Hlavním 
technickým prostředkem pro montážní práce bude samohybný vysokozdvižný jeřáb. 
Zásobování i jednotlivé stavební práce budou probíhat pouze v denních hodinách. 
4) Montáž vyhlídkové plošiny a souvisejících částí rozhledny bude taktéž probíhat na místě 
z importovaných modulů.  
Během provozu nebude mít větrná elektrárn žádné požadavky na surovinové zdroje. Činnost 
je automatická bez zásahu lidské síly za standardního provozu, pouze zde probíhají občasné 
kontroly mechanismu.  

b) Energetické zdroje 
Základním zdrojem energie pro provoz VE je vítr. Jedná se o obnovitelný zdroj energie, který 
není závislý na lidské činnosti, ani na přísunu jakéhokoliv jiného materiálu. Větrné podmínky 
pro danou lokalitu jsou blíže charakterizovány v kapitole C.II.5.  
V době výstavby je lokalita bez nároku na připojení na rozvod elektrické energie. Pokud firma 
zabezpečující stavební práce bude požadovat elektrické připojení pro sociální zázemí bude 
provozováno z přenosných elektrických zdrojů. Tyto zdroje si stavební firma bude zařizovat a 
obsluhovat na vlastní náklady. 
V době provozu VE je výrobcem stanovený charakteristický režim energetického zajištění pro 
jednotlivá zařízení tohoto typu VE – tj. příkon okolo 50 W. Jiné energetické zdroje nebudou 
během výstavby ani provozu VE potřebné. 
 

B.II.4   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  

Během výstavby bude lokalita umístění větrné elektrárny i její okolí zatížena nákladní 
dopravou. Jedná se o skrývku zeminy, výkopové práce, transport materiálu ze i na stavbu 
(odvoz hlíny, přísun betonu, štěrku, armovací výztuže i jiných stavebních materiálů), přepravu 
jednotlivých modulů elektrárny, která je velmi specifická a je zařazena do kategorie přeprava 
nadměrného nákladu (podléhá předpisům ADR).  

Pro realizaci stavby bude pravděpodobně využita komunikace II/369 a místní komunikace 
Ostružná-Petříkov. Jako příjezdová komunikace na staveniště VE bude využita místní lesní 
cesta, která byla použita pro stavbu vleku a horní stanice vleku v areálu firmy KASTE. Po 
úpravě směrových poměrů bude cesta rozšířena na celkovou šířku 4m. Pro vyplnění 
stávajících kolejí ve vlastní lesní cestě bude využito kamenitého materiálu získaného při 
výkopu základů VE. Vlastní zpevnění bude provedeno štěrkovou vrstvou v  tl. 15-30 cm se 
zakalením povrchu lomovou prosívkou. Předpokládaná délka zpevnění je cca 300 - 500 m. 
Předpokládá se zachování přírodního charakteru lesní cesty.  

Je zřejmé, že celková výstavba v tak krátkém časovém období (předpoklad 4 měsíce) způsobí 
mírně zvýšenou četnost průjezdu nákladních automobilů po příjezdových komunikacích (i 
lesních cestách) a navazující silnici druhé třídy. Vzhledem k četnosti pojezdů po místních 
komunikacích to bude nárůst značný, ale vzhledem k četnosti průjezdů automobilů po silnici 
II/369 to bude nárůst zanedbatelný. Dle zkušeností se stavbou větrných elektráren v jiných 
lokalitách se předpokládá, že na kompletní výstavbu jedné elektrárny je zapotřebí cca 200 
automobilů (započítány jsou jednotlivé pojezdy s horninovým materiálem ze stavby; 
s technickým a stavebním materiálem na stavbu; obslužné mechanismy – bagr, buldozer, 
jeřáb; transport jednotlivých modulů elektrárny). Počítáme-li s délkou výstavby 4 měsíce, 
dojdeme k číslu cca 3 automobily a stavebních strojů na 1 den. Toto číslo se ještě zvýší o cca 
7 nákladních automobilů denně při započítání výstavby zpevněných cest a kabelové přípojky. 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 16 

Dohromady se tedy jedná o práci zhruba 25 nákladních automobilů a stavebních mechanismů 
denně (nejedná se o pohyb 25 vozidel, ale o opakované přejezdy několika vozů během dne) 
po cestách a komunikacích v blízkosti zájmové lokality.  

Je potřebné konstatovat, že toto číslo je vypočítáno jako průměrné pro dobu celé výstavby 
VE. V praxi půjde o vyšší četnost pojezdů v prvních měsících, při úpravě cest a při 
výkopových pracích, než v závěru, kdy budou jednotlivé moduly VE postupně přiváženy a na 
místě montovány. 

K infrastruktuře je nutné zařadit vybudování kabelové přípojky do transformátoru a připojení 
do distribuční sítě 110 kV v uzlovém bodě U52 v uzlové oblasti Krasíkov. Kabelové vedení 
22 kV bude uloženo v minimální hloubce 1 m pod terénem. Obhospodařovatelnost pozemků 
se nemění, zemědělská činnost je nad místem umístění možná, omezená je pouze výstavba 
jiné infrastruktury nebo jiných záměrů a to z důvodů ochranného pásma 1m na obě strany od 
kabelu. Proto bude vedení 22 kV umístěno na okraji ochranného pásma již stávajících 
nadzemních energetických vedení, případně podél komunikací. Investor záměru si nechal 
zhotovit „Studii připojitelnosti“ větrné elektrárny k distribuční soustavě. Je zpracována pro 
typ VE WinWind o jmenovitém výkonu 3 MW. Tento typ VE v určitém období zpracování 
dokumentů investor preferoval. Informace výše uvedené pochází z této studie, ta však není 
součástí příloh Oznámení záměru, vzhledem k ochraně dat ve studii uvedených. Výstavba a 
provozování energetického vedení 22 kV nepodléhá hodnocení podle zákon 100/2001 Sb. 
v aktuálním znění. Podrobnější dokumentace proto bude vytvořena a hodnocena pro územní a 
stavební řízení zákona č. 183/2006 Sb. – stavební zákon. 

 

B.III   ÚDAJE  O  VÝSTUPECH  

B.III.1   Ovzduší  

a) Výstavba 
V období stavby větrné elektrárny, tj. při probíhajících výkopových pracích, betonáži, hutnění 
materiálu apod. bude ovzduší lokálně znečištěno. Stavba bude po dobu několika dnů zdrojem 
prachu a emisí z výfukových plynů, jejich působení bude odpovídat harmonogramu výstavby. 
Z veřejně dostupných údajů plyne, že tato oblast Olomouckého kraje není v současné době 
nadměrně znečištěna SO2 a NOx. 
Období stavby je plánováno na dobu cca 4 měsíce. V tomto časovém horizontu lze 
předpokládat následující zdroje znečištění ovzduší: 
1)  exhalace motorových vozidel (stavební technika, nákladní automobily, transporty)   
2) zvířený prach z příjezdových cest po projezdu nákladního automobilu (tzv. sekundární       

prašnost) 
Je pravděpodobné, že právě prvně zmiňované kritérium bude mít rozhodující vliv na celkové 
množství emisí produkovaných při výstavbě VE. Jak budou tyto emise velké záleží především 
na: 

1) druhu spalovacího motoru 
2) druhu používaného paliva 
3) konstrukci a seřízení motoru 
4) stáří vozidla 
5) provozních podmínkách, způsobu jízdy atd. 

Sekundární prašnost bude eliminována pracovním postupem výstavby, a to prvotní výstavbou 
komunikací.  



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 17 

Další zdroje znečištění ovzduší 

V průběhu výstavby budou jako plošné zdroje znečištění ovzduší hodnoceny samotné 
stavební práce. V tomto období se v omezené míře předpokládá tvorba prachových částic. 
Stavební činnost lze považovat za jediný plošný zdroj znečištění ovzduší. 

Na základě klimatických, morfologických a jiných charakteristik zájmového území a na 
základě vlastní organizace průběhu stavebních prací (dodavatelem stavebních prací bude 
stavební firma, která bude vybrána na základě výběrového řízení vyhlášeného po vydání 
stavebního povolení) můžeme odvodit, že žádné z výše uvedených kritérií vzniku emisí 
nebude mít dlouhodobý nebo dokonce trvalý negativní vliv na znečišťování ovzduší 
v blízkosti zájmové lokality. 

b) Provoz zařízení 

Pro období provozu VE není třeba tuto kapitolu hodnotit, protože obecně jsou větrné 
elektrárny absolutně „ekologicky čisté“ – nevytváří žádné emise plynů, prachu, popílku ani 
jiných znečišťujících látek. 

Jiný vliv na ovzduší, například zápach, není VE produkován a v době výstavby je 
závislý na koordinaci stavebních prací. 

 

B.III.2   Odpadní vody  

Odpadní vody nebudou při realizaci výstavby VE produkovány. 

1)   V době výstavby bude instalováno suché WC. 

2) Očista strojních mechanismů (převážně nákladních automobilů) bude prováděna 
mechanicky. Případná očista komunikace bude prováděna ostřikem vodou z cisterny do 
silničního příkopu. Znečištění komunikace hlínou nespadá mezi nakládání s nebezpečnými 
odpady a nejsou nutná speciální řešení situace. 

3) Provoz větrných elektráren bude automatický a nebude vyžadovat řešení problému s 
odpadními vodami, které zde nebudou produkovány. 

Co se týká dešťové vody, s ohledem na charakter a architektonickou stavbu VE v otevřené 
krajině není problematika odpadních dešťových vod uvažována. Bude se jednat o přirozený 
koloběh vody v přírodě. I na úpatí VE, kde základová deska je převrstvena ještě cca 1 m 
mocnou vrstvou hlíny budou fungovat klasické principy průsaku dešťové a migrace podzemní 
vody do okolního horninového prostředí. 

 

B.III.3   Odpady 

a) Výstavba 

V období výstavby je plně zodpovědný za nakládání s odpady (třídění, správné ukládání a 
následné využití nebo odstranění ) hlavní dodavatel stavby. Tato skutečnost bude uvedena ve 
smlouvě o provedení prací a následně v POV stavby. Bude původcem odpadů a budou se na 
něho vztahovat všechny povinnosti vyplývající ze zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech 
v platném znění, zejména z § 16.  

(„P ůvodce odpadů je povinen dodržovat povinnosti původců odpadů uvedené v § 16 zákona, 
včetně povinnosti zařazovat odpady dle druhů a kategorií. Zařazování odpadů se řídí dle § 3 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 18 

vyhlášky č. 381/2001 Sb. v platném znění,  a to s odvoláním na § 6 odst.1 písmeno b) a c) a § 
6 odst. 2 zákona. 

Odpady lze využívat nebo odstraňovat pouze na zařízeních k tomuto účelu odsouhlasených  ve 
smyslu ustanovení § 14 odst. 1 zákona o odpadech. Povinností je zajistit přednostně využití 
odpadů před jejich odstraněním, přičemž materiálové využití má přednost před jiným 
využitím, v souladu s ustanovením § 11 zákona o odpadech“). 

Musí být vytvořeny podmínky pro oddělené a bezpečné shromažďování jednotlivých druhů 
odpadů a další nakládání s nimi. O množství a druhu vzniklých odpadů musí být vedena 
přesná evidence. 

Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů odpadů z vlastní 
výstavby lze upřesnit až v době provádění stavebních prací, kdy budou známi dodavatelé a 
budou specifikovány i konkrétní použité materiály.  

Z hlediska nebezpečných odpadů bude v rámci výstavby a provozu prováděno pouze jejich 
shromažďování tj. dočasné ukládání na místech k tomu určených - do předem připravených 
sběrných nádob, zřetelně označených druhem odpadů a jejich kódy a zabezpečených po dobu 
výstavby do ukončení stavby.  

Při dodržení zákonných předpisů by nemělo dojít při vzniku odpadů a nakládání s nimi 
k negativním vlivům na životní prostředí. 

V následující tabulce je uveden přehled odpadů, které mohou s největší pravděpodobností 
vznikat během výstavby, včetně jejich kategorizace podle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb.: 

 
Kód 

odpadu 
Název odpadu Kategorie 

odpadu 
Odhadované 
množství (t) 

02 01 03 Odpad rostlinných pletiv O 0,00 
08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo 

jiné nebezpečné látky 
N 0,016 

13 02 05 Nechlorované minerální, motorové, převodové a mazací oleje N 0,005 
13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 0,005 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 0,100 
15 01 02 Plastové obaly O 0,100 
15 01 03 Dřevěné obaly O 0,200 
15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 

těmito látkami znečištěné 
N 0,080 

15 02 02  Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

N 0,400 

17 02 03 Plasty O 0,050 
17 04 05 Železo a ocel O 0,050 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 0,050 
17 05 04 Zemina a kamení O 200,000 

17 09 04 
Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 
170901, 170902 a 170903 

O 0,150 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 0,600 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 0,600 

*) Pozn.:   V přehledu nejsou zahrnuty odpady, které by vznikly při provádění průzkumných geologických prací (např. při hloubení vrtů).  

 

 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 19 

b) Provoz zařízení 

Během provozu zařízení lze předpokládat vznik odpadů spojených s údržbou a opravami 
zařízení. Mohly by vznikat následující druhy odpadů: 

Kód 
odpadu 

Název odpadu Kategorie 
odpadu 

Odhadované 
množství (t/rok) 

08 01 11 
Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla 
nebo jiné nebezpečné látky 

N 0,040 

13 02 05 
Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací 
oleje 

N 0,080 

13 02 08 Jiné motorové, převodové a mazací oleje N 0,080 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 0,080 
15 01 02 Plastové obaly O 0,080 
15 01 02 Směsné obaly O 0,080 

15 01 10 
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek (obaly od 
nátěrových hmot apod.) 

N 0,160 

15 02 02 
Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových 
filtr ů jinak blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné 
oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

N 0,160 

17 04 05 Železo a ocel O 0,080 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 0,160 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 0,080 

Pro nakládání s těmito odpady se vztahují stejné povinnosti jaké jsou uvedené výše. 

 

B.III.4   Ostatní  

a) rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

Větrné elektrárny Enercon jsou zařízení s nízkou pravděpodobností havárie. Jsou navrženy s 
životností alespoň 25 let a počítačový systém zajišťuje bezpečnost jejich provozu a jakoukoliv 
abnormální situaci hlásí obsluze. Teoreticky největší riziko představuje vznik požáru. 
Protipožární zabezpečení odpovídají legislativním opatřením a konkrétní opatření budou 
popsána v projektové dokumentaci. Další nebezpečí představuje možnost úniku maziv ze 
strojních zařízení v gondole. Toto je minimalizováno umístěním záchytných van pod  
příslušná zařízení (generátor). Pokud by došlo k nadměrnému úniku, stekla by olejová maziva 
vnitřkem věže do spodní části, která je konstrukčně upravena tak, aby nedošlo k průsaku 
kapalin do okolního prostředí. Při nadměrné rychlosti větru větší než 28 m/s = 100,8 km/h 
(vypínací rychlost) se listy rotoru automaticky staví „do praporu“ (poloha s nejnižším 
odporem listů) a zařízení se zabržďuje. Nepředpokládá se, že by počítačový mechanismus 
zkolaboval, pokud budou prováděny pravidelné kontroly. Po zkušenostech s hurikány Kyrill a 
Emma si provozovatelé větrných elektráren nechávali vždy svá zařízení zkontrolovat. Po 
ukončení stavebních prací je VE vždy kolaudována výrobcem a získává vlastní certifikát o 
správnosti stavby a instalaci všech mechanismů. Mimo to je zpuštěna v tzv. zkušebním 
provozu, který odhalí případné nedostatky a zajistí provedení nápravy. Opatření, která 
minimalizují havárie jsou dostatečná.  

b) hluk 

Hlukem se rozumí zvuk, který může být zdraví škodlivý a jehož hygienický limit stanoví 
prováděcí právní předpisy Nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací a Zákon 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 20 

změně některých souvisejících zákonů včetně novelizace zákonem č. 274/2003 ze dne 7. 
srpna 2003. 

Hodnoty hluku se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A L Aeq,T. V denní době 
se stanoví pro osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin, v noční době 
pro nejhlučnější hodinu. Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A se 
stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo 
noční dobu a místo podle přílohy č. 6 k tomuto nařízení.  
 
Pro hluk z větrné  elektrárny (stacionárních zdrojů) je důležitý výpočet hladiny akustického 
tlaku A pro chráněný venkovní prostor. Tím se rozumí nezastavěné pozemky, které jsou 
užívány k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou prostor určených pro zemědělské účely, 
lesů a venkovních pracovišť. Chráněným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do 
2  m okolo bytových domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro 
zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb. 
 
Pro účely větrné energetiky jsou stanoveny limitní hodnoty: 

Použitím korekce pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací, v chráněných 
venkovních prostorech staveb: 
LAeq,T = 70 dB pro denní dobu (6.00 - 22.00 hod.) 
LAeq,T = 60 dB pro noční dobu (22.00 - 6.00 hod.) 

Nepoužitím korekce pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací, v chráněných 
venkovních prostorech staveb pro hluk v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk 
z dopravy na těchto komunikacích je převažující: 
LAeq,T = 60 dB pro denní dobu (6.00 - 22.00 hod.) 
LAeq,T = 50 dB pro noční dobu (22.00 - 6.00 hod.) 

Pro hluk ze stacionárních zdrojů (VE) v chráněných venkovních prostorech staveb: 
LAeq,T = 50 dB pro denní dobu (6.00 - 22.00 hod.) 
LAeq,T = 40 dB pro noční dobu (22.00 - 6.00 hod.) 
 

V období výstavby budou zdrojem hluku strojní a stavební mechanismy, převážně nákladní 
automobily, bagry a buldozery, které budou zajišťovat kompletní výstavbu větrné elektrárny a 
souvisejících staveb (příjezdové a obslužné komunikace, energetického připojení). Jak bylo 
v kap. B.II propočítáno předpokládá se pohyb 2-3 strojních mechanismů během pracovních  
dnů po dobu cca 4 měsíců. 

Zdroje hluku: 
• liniové – způsobené automobilovým provozem po veřejných komunikacích 
• stacionární – způsobené pracemi na ploše staveniště.  

Hluk na staveništi musí být v souladu s požadavky nařízení vlády č. 148/2006 Sb. v platném 
znění. Dle tohoto nařízení  jsou nejvyšší přípustné hodnoty hluku v chráněném venkovním 
prostoru a v chráněných  venkovních prostorech staveb stanoveny takto:  

Při provádění nových staveb, v době od 7 do 21 hod., se připočítává nejvyšší přípustná 
korekce +10 dB k nejvyšší přípustné ekvivalentní hladině akustického tlaku A = 50 dB. 
Z toho vyplývá, že nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti je pro dobu 14 hodin  
60 dB (7 až 21 hod.). Pro dobu kratší než 14 hod. se vypočte ze vztahu: 

LAeq,s = LAeq,T + 10.log [(126 + t1)/t1], 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 21 

Kde: 
• t1 je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v období od 7.00 - 21.00 hod.  
• LAeq,T  je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A. 

 

Ovlivnění míry hlučnosti vzniklé při stavebních pracích je pouze v kompetenci stavebních 
firem a jejich efektivnosti a koordinaci práce. 

Při provozu větrné elektrárny bude hluk produkován vlastní činností tohoto zařízení. Jedná se 
o hluk ze stacionárních zdrojů a je možné jej rozdělit na dva druhy. Prvním je hluk strojního 
mechanismu elektrárny, který je uložen uvnitř tzv. gondoly (strojovny). Tento je umístěn na 
věži elektrárny ve výšce 80 - 100 m a je propojen s rotorem. Další druh hluku je způsoben 
obtékáním větru okolo otáčejících se listů rotoru při průletu kolem tělesa věže. Ten je možný 
charakterizovat spíše jako svist, nebo šum. Hlukem samotné větrné  elektrárny, jeho 
intenzitou ve vztahu ke vzdálenostem od VE se zabývá hluková studie, zpracovaná pro tuto 
lokalitu odborným pracovníkem na problematiku hluku Ing. Jiřím Matějem. Tato studie je 
v úplném znění uvedena v příloze č. 3. Závěry studie jsou podrobněji interpretovány v  
kapitole  D.I.2. 

Větrné elektrárny produkují i malé množství tzv. infrazvuku , tedy hluku o kmitočtu nižším 
než je 20 Hz. Jedná se o velmi hluboké tóny, které nejsou lidskému uchu rozlišitelné, 
nacházejí se pod hranicí slyšitelnosti. Tento infrazvuk produkují pohybující se listy rotoru. 
Množství produkovaného infrazvuku, je tak malé, že je obtížně měřitelné přímo u paty 
elektrárny a často se v měření projevuje infrazvuková složka okolí. Myšleno je šumění lesa, 
vítr narážející na okolní stromy, infrazvuk z okolní dopravy atd. Bližší popis se nachází 
v kapitole D.II.1 - vlivy na obyvatelstvo. 

c) vibrace 

Vibracemi se rozumí mechanické pohyby o určitém kmitočtu přenášené pevnými tělesy na 
lidské tělo, které mohou být zdraví škodlivé a jejichž hygienický limit stanoví prováděcí 
právní předpis k Nařízení vlády č. 148/2006 Sb. 

Při stavebních pracích mohou vznikat vibrace působením stavebních a strojních mechanismů. 
Předpokládá se přenos nižších vibrací horninovým prostředím, ale pouze v areálu staveniště, 
nikoliv na větší vzdálenosti až do blízkosti obytné zástavby. 

Provozem větrné elektrárny se nepředpokládá vznik a působení velkého množství vibrací, 
které by měly významný vliv na okolní přírodu nebo obyvatelstvo. Předpokládají se pouze 
malé vibrace přenesené přes horninové prostředí. Výrobce udává max. měřitelnou vzdálenost 
intenzity vibrací 120 m. 

d) záření 

Existuje německá studie „Bericht WTD 71 – 0016/2004, Untersuchungen zur 
elektromagnetischen Gleich- und Wechselfeldabstrahlung von Windenergieanlagen“, která 
popisuje vznik a vlivy elektromagnetického záření produkovaného větrnými elektrárnami. 
Tato studie potvrzuje:    

Elektromagnetické záření je produkováno technologickým zařízením elektráren – 
generátorem na výrobu střídavého proudu. Toto záření by mohlo mít vliv na zdraví člověka 
pouze při dlouhodobém účinku (měsíce, roky) v těsné blízkosti zdroje záření (do několika 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 22 

metrů od generátoru), což je vyloučené. Na vzdálenost několika set metrů od obytné zástavby 
není zdraví škodlivé.  

Elektromagnetické záření z kabelových přípojek je dostatečně odstíněné ochranným 
povrchem kabelu a uložením v hloubce cca 1,2 m pod zemí. Na zdraví obyvatel okolní sídelní 
zástavby nemá žádný vliv. 

Větrné elektrárny neprodukují žádné ionizující ani radioaktivní záření. 

e) stroboskopický efekt  

Pod tímto označením se myslí vrhání pohyblivých stínů. Jde o optický jev, vznikající při 
průniku viditelného záření ze silného  světelného zdroje (v tomto případě se jedná o sluneční 
záření)  přes otáčející se listy rotoru směrem k pozorovateli a dopadání vzniklých 
pohybujících se stínů na zemský povrch. Tohoto optického efektu může být dosaženo pouze 
při určitých meteorologických podmínkách, čelním nebo úhlovém natočení rotoru směrem 
k pozorovateli, nestíněném slunečním svitu. Je dále závislý na výšce rotoru a rychlosti jeho 
otáčivého pohybu, úhlu nasvícení rotoru, vzdáleností nejbližších obytných sídel. Vliv tohoto 
efektu je vztažen pouze k faktoru pohody obyvatelstva. 

Obrácený vjem, tedy pohled na rotující listy elektrárny před slunečním kotoučem a ovlivnění 
tohoto vnímání je hodnocením irelevantním. Lidský zrak se nedokáže dívat do Slunce více jak 
několik vteřin. Intenzita svitu je tak velká, že jakýkoliv předmět umístěný mezi 
pozorovatelem a Sluncem se prakticky ve slunečním svitu ztrácí. 

Tzv. diskoefekt, který by mohl být způsoben velmi rychlým otáčením listů rotoru a odlesky 
od lesklých ploch je vzhledem k technologii zařízení (relativně pomalým otáčkám) a 
matnému provedení nátěru vyloučen.   

f) námraza 

Vznik námrazy na zařízení VE a jejích pohybujících se částech (rotor) je ovlivněn množstvím 
meteorologických a aerodynamicých faktorů. Mezi meteorologické vlivy je možné řadit: 

• teplota vzduchu 
• vlhkost vzduchu 
• existence přechlazených vodních kapének v atmosféře 
• velikost částic 

mezi aerodynamické vlivy je možné řadit: 
• teplota povrchu zařízení 
• rychlost pohybu (např. má vliv na kinetický ohřev a četnost dopadu kapiček) 
• velikost a zakřivení jednotlivých částí VE 

Faktorů ovlivňujících vznik námrazy je mnoho, nezbytné jsou však pouze dva faktory: 

� Povrch tělesa musí mít zápornou hodnotu, tzn. teplota ovzduší se musí pohybovat pod 
bodem mrazu nebo v jeho blízkosti. Naopak při teplotách vzduchu menších jak -15°C 
není v atmosféře dostatečné množství vodní páry pro tvorbu přechlazených kapiček a 
tím pádem i k tvorbě významnější námrazy. 

� V okolním prostředí musí existovat dostatečné množství přechlazených vodních kapek 
(tzn. ovzduší musí mít vysokou relativní vlhkost). Při nárazu těchto přechlazených 
kapek na pohybující se části VE se zápornou teplotou, dojde k okamžitému zmrznutí 
vodních kapiček, velké kapky se nejdříve rozlijí a až potom zmrznou.  



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 23 

Předpovídat výskyt námrazy a její intenzitu je velice obtížné a je závislé na kombinacích výše 
uvedených faktorů. Také není možné jednoznačně specifikovat množství námrazy pro 
všechna zimní období během životnosti elektrárny.   

Klimaticky se tato oblast nachází v regionu chladném a vlhkém, vznik námraz se tedy během 
zimních měsíců předpokládá. Rizika odpadávání námrazy jsou blíže popsána v kapitole D.II, 
zabývající se vlivy na zdraví obyvatel. 

 

B.III.5   Doplňující údaje  

Pokud jsou kovové věže větrných elektráren instalovány mimo příjmový signál mobilního 
telekomunikačního operátora a jeho cca 8 m ochranné pásmo, nebyl prokázán vliv na kvalitu 
tohoto signálu.  

 

C.    ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ 
Pro zpracování této kapitoly byly informace čerpány z následujících pramenů: 

� webových stránek organizací – Český geologický ústav, Český hydrometeorologický 
ústav, Katastrální úřad, Ministerstvo životního prostředí  

� mapových serverů – Centrum, Hydroekologický informační systém, Výzkumný ústav 
vodohospodářský T.G.M., Česká geologická služba, Ústav pro hospodářskou úpravu lesů, 
Portál životního prostředí 

� AOPK - projekt NATURA 2000 

� Atlas životního prostředí a zdraví obyvatelstva ČSFR (1992), Federální výbor pro ŽP 
Praha a Geografický ústav ČSAV Brno. 

� Culek M. (2004): Charakteristika biogeografických podprovincií a bioregionů v České 
republice 

 

C.I  VÝČET NEJZÁVAŽN ĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH 
CHARAKTERISTIK DOT ČENÉHO ÚZEMÍ 

C.I.1   Charakter území a jeho využití    

Zájmová lokalita určená pro výstavbu větrné elektrárny s vyhlídkou se nachází v jižní části 
okresu Jeseník, v katastrálním území obce Ostružná, obec s rozšířenou působností Jeseník, 
kraj Olomoucký.  

VE bude situována do horní části sportovního areálu KASTE Petříkov, a to na náhorní 
plošinu vrcholu Ostružníku. Tento vrchol leží ve výšce 952 m n.m a zajišťuje ideální větrné 
podmínky pro stavbu větrné elektrárny. Nově vybudovaná turistická vyhlídka pak umožní 
výhled na okolní kopce Rychlebských hor (severně), Kralického Sněžníku (západně) a 
Hrubého Jeseníku (jihovýchodně). 

Řešené území je využíváno převážně k rekreační činnosti (hlavně v zimním období). Zájmové 
pozemky jsou částečně přístupné po stávajících lesních cestách. Okolí areálu je zalesněno, 
převažují jehličnany (smrky). 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 24 

C.I.2   Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) vymezuje síť přírodě blízkých ploch, které 
zaručují ekologickou stabilitu území a jeho biologickou rozmanitost. 

Z hlediska územního plánování představuje ÚSES jeden z limitů využití území, který je třeba 
při řešení územního plánu respektovat jako jeden z „předpokladů zabezpečení trvalého 
souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území“.  

Základními prvky územního systému ekologické stability jsou biocentrum a biokoridor, které 
se vymezují na nadregionální, regionální a lokální úrovni, a liniové interakční prvky. 
V daném území je tvoří charakteristické druhy a společenstva, která jsou pro danou oblast 
přirozená. V některých případech mohou být tyto prvky ekologické stability tvořeny i druhy 
kulturními, které mají za cíl, mimo zvýšení ekologické stability krajiny, zachovat i její 
charakteristický kulturní ráz a pestrost. 

Na lokalitě uvažované pro výstavbu větrné elektrárny v k.ú. Ostružná nejsou skladebné části 
ÚSES (lokální, ani regionální úrovně – viz obr. 2). Větrná elektrárna je umístěna na okraji 
nárazníkové zóny (ochranného pásma) nadregionálního biokoridoru Praděd – K86 a to cca 
1600 m od osy biokoridoru. 

Obr. 2:  ÚSES  v dotčené lokalitě           

 
Legenda 

 

 

 

 

C.I.3   Zvláště chráněná území, oblasti Natura 2000, jiná chráněná území a 
ochranná pásma 

Větrná elektrárna není situována do prostorů, které vymezuje §14 zákona 114/1992 Sb. jako 
ZCHÚ  – zvláště chráněná území. Nejbližšími územími ve všech světových směrech jsou: 

PP Vodopády Stříbrného potoka – 8480 m S směrem (Kaňonovitá soutěska potoka s četnými 
vodopády, peřejemi a erozními i evorzními jevy) 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 25 

PR Niva Branné – 2800 m J směrem (Ochrana zachovalé dynamiky korytotvorných procesů 
toku, zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů vázané na tento typ nivního stanoviště) 

NPR Šerák – Keprník – 3980 m V směrem (Vrcholová partie Jeseníků - smilkové hole, 
pralesovité horské smrčiny a horské bučiny) 

CHKO Jeseníky – 1750 m JV směrem (chráněná krajina s větším počtem maloplošných 
ZCHÚ) 

NPR Kralický Sněžník – 12000 m Z směrem (Centrální a vrcholová část masivu s 
přirozenými porosty, vysokohorské hole a rašeliniště) 

Natura 2000 

a) Evropsky významné lokality - V katastrálním území Petříkov u Branné nejsou 
lokalizovány žádné Evropsky významná lokality soustavy Natura 2000, tak jak je 
definuje § 45a zákona 114/1992 Sb., v platném znění.  Nejbližší EVL jsou: 

EVL Rychlebské hory – Sokolský hřbet – 1300 m S směrem (Lesy svazu Tilio-Acerion na 
svazích, sutích a v roklích, smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální 
Evropy, aktivní vrchoviště, jeskyně nepřístupné veřejnosti, lokalita netopýra velkého a 
vrápence malého) 

EVL Keprník – 3975 m JV směrem (aktivní vrchoviště, acidofilní smrčiny, alpínská a 
boreální vřesoviště, silikátové alpínské a boreální trávníky, lokalita střevlíka hrbolatého) 

b) Ptačí oblasti –  V katastrálním území Petříkov u Branné nejsou lokalizovány žádné 
chráněné ptačí oblasti soustavy Natura 2000, tak jak je definuje § 45e zákona 114/1992 
Sb., v platném znění. Nejbližšími Ptačími oblastmi jsou: 

PO Jeseníky – 3100 m V směrem (Populace jeřábka lesního, chřástala polního a jejich 
biotopy) 

PO Kralický Sněžník – 4180 m JZ směrem (Populace chřástala polního a jeho biotop) 

Přírodní parky 

Větrná elektrárna není umístěna uvnitř, ani v blízkosti Přírodního parku, tak jak jej definuje 
§12 z. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Nejblíže takto definované území je PP 
Kralický Sněžník á 12 400 m Z směrem. 

Chráněná ložisková území a dobývací prostory 

Větrná elektrárna není situována do těsné blízkosti žádných chráněných ložiskových územích 
ani dobývacích  prostorech. Nejbližší takto uvedená území jsou vzdálena více jak 600 m SV 
směrem a jsou již nevyužívaná. Ani příjezdová komunikace nebude zasahovat do těchto 
území. 

Významná geologická, paleontologická, archeologická lokalita  

V okolí zájmového území se nenachází žádná významná geologická nebo paleontologická 
lokalita. Nejbližší archeologickou zónou je území kolem obce Ostružná, které je od zájmové 
lokality vzdáleno více jak 1100 m jižním směrem. 

Kulturní památka 

V blízkém okolí se nenachází žádná kulturní památka, která by byla zapsána na seznamu 
nemovitých památek Národního památkového ústavu. Nejbližší a jedinou v okolí jsou boží 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 26 

muka v blízkosti železnice mezi Ostružnou a Brannou. Další se nachází až v Branné (kostel, 
kaple, boží muka, kašna, zámek, fojtství, vodní mlýn, venkovská usedlost) a v Jeseníku 
(převážně pomníky, měšťanské a lázeňské domy, hotel, tvrz, radnice, kostel, sousoší). 

 

Obr. 3:   Chráněná území v širším okolí lokality 

 
Legenda 

   Hranice chráněných ložiskových území 

   Hranice dobývacích prostorů 

   Poddolovaná území bodově 

   Hranice poddolovaných území 

    Lesní půda 

 Přírodní park 

 Ptačí oblast (PO) 

 Evropsky významná lokalita (EVL) 

Maloplošné ZCHÚ 

 Přírodní rezervace 

 Přírodní památka 

Velkoplošná ZCHÚ 

 Chráněná krajinná oblast (CHKO) 

 

C.I.4   Voda 

a) Podzemní voda 

Lokalita leží na vnitřním okraji Chráněné oblasti přirozené akumulace vod Žamberk – Králíky 
a také na okraji ochranného pásma vodního zdroje 2. stupně.  



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 27 

Podle mapy Regiony mělkých podzemních vod v ČSR 1:500 000 (H. Kříž, 1971) náleží celé 
řešené území do oblasti se sezónním doplňováním zásob, s nejvyššími stavy hladin 
podzemních vod a vydatnosti pramenů v květnu a červnu a s nejnižšími stavy v září až 
listopadu. Průměrný specifický odtok podzemních vod je 1,51 – 2,00 l.s-1. km-2. 

b) Povrchové vody 

Širší okolí zájmové lokality patří do povodí Moravy oblastního povodí řeky . Je odvodňováno 
dvěma toky – severozápadní část potokem Telčava,  severovýchodní část říčkou Branná a 
bezejmenným pravobřežním přítokem; na jihu pravobřežním přítokem Branné - potokem 
Ostružinkou. Samotnou lokalitou neprochází žádný vodní tok.  

Podle mapy Regiony povrchových vod ČSR 1:500 000 (V. Vlček, 1971) náleží území do 
oblasti středně vodné se specifickým odtokem 6-10 l.s-1.km-2. Nejvodnější měsíc je březen, 
retenční schopnost je malá, odtok středně rozkolísaný, koeficient odtoku je dosti vysoký. 

C.I.5   Geologické, geomorfologické poměry 

a) Geologie 
Geologické podloží širšího okolí místa stavby větrné elektrárny budují převážně 
mladopaleozoické horniny obalu keprnické klenby. Převažují sericitické, sericiticko-
chloritické a grafické fylity. V migmatitizovaných rulách tvoří výrazné polohy krystalické 
vápence. Jemnozrnné biotitické pararuly série Branné se vyskytujíé v j. okolí Ostružné. 
Přítomny jsou i staurolitické svory grafitické kvarcity (metalydity). Tyto podložní horniny 
jsou překryty málo mocným pláštěm kvartérních sedimentů (svahové hlíny a sutě).  

Vzhledem k charakteru krajiny (výraznému morfologickému členění a geologické stavbě 
území) dochází v širším okolí zájmového území ke svahovým deformacím – sesuvům. Pro 
území vytypované pro stavbu VE však tyto sesuvy půdy nebyly zaznamenány. 

V západním okolí lokality se vyskytují poddolovaná území. Území se nachází ve vzdálenosti 
větší než 1 km od zájmové lokality a nebudou výstavbou ani provozem VE dotčena. 

           
b) Geomorfologie    
systém Alpsko-himalájský  

provincie Česká vysočina  

subprovincie Krkonošsko-jesenická soustava 

oblast Jesenická podsoustava 

celek Rychlebské hory  

podcelek  Hornolipovská hornatina 

okrsek Petříkovská hornatina 

 

Podle regionálního geomorfologického členění (Demek J. a kol., 1987) náleží širší okolí 
lokality navržené pro stavbu VE do geomorfologického celku Rychlebské hory a 
geomorfologického podcelku Hornolipovská hornatina.  
Samotná lokalita – vrch Ostružník (952 m n.m.), leží v Petříkovské hornatině, kterou je 
možné charakterizovat jako kernou hornatinu rozčleněnou zařezanými, radiálně se 
rozbíhajícími údolími. 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 28 

C.I.6   Klimatické podmínky 

Zájmové území navržené pro stavbu větrné elektrárny je podle Mapy klimatických oblastí 
ČSSR 1:500 000 (E. Quitt, 1970) řazeno do klimatické oblasti chladné, klimatického okrsku 
CH 6. 

Tato klimatická oblast má velmi krátké až krátké léto, mírně chladné, vlhké až velmi vlhké, 
přechodné období s chladným jarem a mírně chladným podzimem, zima je velmi dlouhá, 
mírně chladná, vlhká s dlouhým trváním sněhové pokrývky. 

Tabulka 3:  Charakteristika klimatu 

Charakteristika oblasti CH 6 

počet letních dnů 10-30 

počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 120-140 

počet mrazových dnů 140-160 

počet ledových dnů 60-70 

průměrná teplota v lednu (°C) -4 až-5 

průměrná teplota v červenci (°C) 14-15 

průměrná teplota v dubnu (°C) 2-4 

průměrná teplota v říjnu (°C) 5-6 

průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 140-160 

srážkový úhrn ve vegetačním období (mm) 600-700 

srážkový úhrn v zimním období (mm) 400-500 

počet dnů se sněhovou pokrývkou 120-140 

počet dnů zamračených 150-160 

počet dnů jasných 40-50 

 

C.I.7   Větrné podmínky 

Podmínky využitelnosti větrných elektráren v posuzované lokalitě jsou dány jejím větrným 
potenciálem. Lokalita se nachází v oblasti Rychlebských hor, kde je hustota větrné energie ve 
výšce 40 m nad zemským povrchem okolo 160 až 200 W/m2, což představuje sílu větru o 
rychlosti 4,7 – 5,5 m /s (viz obr. 4). 

Oznamovatel Ing. František Kaštyl prováděl 2-leté měření na horní stanici lyžařského vleku 
v lokalitě Ostružná-Petříkov, ve výšce 10 m nad terénem a naměřené celoroční hodnoty 
prakticky neklesly pod 4 m/s. Průměrná hodnota byla 5,5 m/s. Investor záměru si také nechal 
v Ústavu fyziky atmosféry AV ČR zpracovat studii předpokládaných větrných poměrů. 
Z výše uvedeného měření a výpočtů vyplývá, že ve výšce 80 – 100 m nad povrchem se budou 
průměrné větrné hodnoty pohybovat mezi 6,9 – 8,18 m/s.  

Dle doporučených mezních hodnot lokalita vyhovuje výstavbě velkých větrných 
elektráren.  

 

 

 

 

 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 29 

Obr.4:  Hustota výkonu větru 

 

 

 

C.II  STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVD ĚPODOBNĚ 
VÝZNAMN Ě OVLIVN ĚNY  

C.II.1   Půda  

VE včetně manipulační plochy a nové příjezdové komunikace je situována mimo 
zemědělskou (ornou) půdu, tzn. bez hodnoty bonitně půdně ekologické jednotky - BPEJ. 
Jedná se o lesní pozemky nebo o plochy vyjmuté z PUPFL a definované v katastru 
nemovitostí jako ostatní plocha. 

Kontaminace půd 
Kontaminace půdy nebyla v zájmovém území ověřována. Vzhledem k charakteru zájmové 
oblasti turisticko-rekreační a lesní, se nepředpokládá žádná kontaminace půd. 
 

C.II.2   Biogeografie, fauna a flora 

a) Biogeografie 

Hodnocené území patří do podprovincie Hercynské, Jesenického bioregionu 1.70 (Culek, 
1996). Nejedná se však o typické území, kterým jsou hodnoceny oblasti ležící ve vyšších 
nadmořských výškách (cca nad 900 m n.m.), ale jedná se o zónu přechodnou a to 
s bioregionem 1.53 Šumperským (Hercynská podprovincie) a 2.1 Vidnavským (Polonská 
podprovincie). 

Potenciální vegetace je řazena do květnatých a acidofilních horských bučin, ve vyšších 
polohách do přirozených smrčin, alpinských společenstev a vrchovišť. Biota je velmi bohatá, 
zahrnuje velmi rozmanité migranty, charakteristické je zastoupení (sub-)arkto-alpidských a 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 30 

především karpatských prvků. Přechodná část je tvořena nižšími, okrajovými horskými  
skupinami, které již nemají vegetaci přirozených smrčin a pouze malé ostrovy acidofilních 
horských bučin. 

b) Fauna 

V hodnocené oblasti se vyskytuje hercynská lesní horská i podhorská fauna. Jedná se o faunu 
všech sousedících bioregionů Jesenického, Šumperského a Vidnavského. Proto zde je možné 
nalézt jak ježka východního, tak např. myšici temnopásou. Do regionu ovšem zasahuje 
okrajově i karpatský element (čolek karpatský, měkkýši - skalnice lepá, vlahovka karpatská, 
modranka karpatská aj.). Tekoucí vody patří do pstruhového pásma. 

Studii hodnotící stávající stav fauny v zájmovém území zpracoval Mgr. Radim Kočvara 
v dokumentu „Hodnocení potenciálních vlivů větrné elektrárny na obratlovce spolu s návrhy 
opatření pro zmírnění uvažovaných negativních vlivů -Větrná elektrárna Petříkov“ (příloha č. 
5). Ornitologická sledování byla v území prováděna od března 2007 do února 2008.  

Citace z výše uvedené studie Mgr. R.Kočvary: 

„Celkem bylo ve sledovaném území a blízkém okolí v rámci mapovacího čtverce 5768 a 5868 
zaznamenáno 148 druhů obratlovců, kteří byli zjištěni, anebo u nich nelze vyloučit výskyt v 
okolí 1,5 km od VE. Jedná se o jeden druh obojživelníka, tři druhy plazů, 112 druhů ptáků a 
32 druhů savců. Z toho byl aktuálně zaznamenán jeden druh obojživelníka, jeden druh plaza, 
87 druhů ptáků a 15 druhů savců. V případě ptáků bylo v zájmovém území a jeho okolí  
zjištěno 74 hnízdících druhů, dalších 13 druhů pak hnízdí v širším okolí.“ 

Podrobný soupis je uveden v příloze č. 5, jeho přepisování do textu Oznámení záměru je 
nadbytečné.  

c) Flóra 

Květena širšího okolí lokality je nepříliš bohatá, tvořená především středoevropskými 
mezofyty a obohacená o demontánní výskyt splavených horských druhů. Podrobněji nebyla –
vzhledem k minimálnímu vlivu předkládaného záměru na ni – studována. V místě 
navrhovaných staveb a jejich nejbližším okolí byl v létě 2007 proveden orientační průzkum 
vegetačního krytu. Byly nalezeny běžné druhy rostlin vázané na převládající agrikultury a 
ruderalizované úzké bylinné lemy podél přístupových komunikací. Výskyt zvláště chráněných 
druhů rostlin dle vyhlášky č. 395/92 Sb.v zájmovém území není znám. Porosty jsou v 
současné době spásány stádem ovcí.  

Okolní lesy mají změněnou druhovou skladbu dřevin, v porostech převládá smrk. Keřové 
patro tvoří zmlazující listnáče a běžné keře. Na svazích Ostružníku jsou jednotlivé sjezdové 
dráhy od sebe odděleny fragmenty vzrostlých smrkových porostů. Povrch sjezdovek byl v 
nedávné době silně narušen v souvislosti s výstavbou nových vleků a terénními úpravami 
tratí. Na většině odlesněných ploch se nacházejí rozvolněné druhově chudé  porosty s 
dominací trav. Na místě stavby byly zjištěny tyto druhy rostlin: metlice drsnatá (Deschampsia 
cespitosa), psineček obecný (Agrostis capillaris), rozrazil lékařský (Veronica officinalis), 
rozrazil rezekvítek (Veronica chamaedrys), ostružník maliník (Rubus ideaus), srha laločnatá 
(Dactylis glomerata), třezalka skvrnitá (Hypericum maculatum), medyněk měkký (Holcus 
mollis), jitrocel větší (Plantago major), ostřice liščí (Carex vulpina), ptačinec trávovitý 
(Stellaria graminea), sítina rozkladitá (Juncus neffusus), kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), 
borůvka (Vaccinium myrtillus), pryskyřník prudký (Ranunculus acris), šťovík tuploistý 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 31 

(Rumex obtusifolius), svízel bílý (Galium album), lipnice širolistá (Poa chaixii), jetel plazivý 
(Trifolium repens) - Losík J. (2007).    

 

C.II.3 Krajina 

Ostružná byla založena kolštejnskou vrchností v roce 1561. Podle lánového rejstříku zde roku 
1677 hospodařilo již 41 usedlíků. Ti si v roce 1794 postavili kostel Tří králů a o rok později 
při něm byla obnovena fara, zaniklá v 16. století. Školní vyučování v soukromých domech 
začalo v 18. století, budova školy byla postavena v roce 1800. V roce 1834 měla Ostružná 98 
domů a 627 obyvatel. Petříkov byl založen v roce 1617 a podle lánového rejstříku hospodařilo 
v osadě v roce 1677 12 zahradníků. Do roku 1834 se rozrostla na 32 domů s 202 obyvateli. Po 
roce 1848 byly obě vesnice připojeny k staroměstskému soudnímu okresu v šumperském 
hejtmanství. V Petříkově se začala rozvíjet těžba pyritu (zanikla po první světové válce) a 
tuhy (s přestávkami pokračovala i v meziválečném období). Ve druhé polovině 19. století zde 
pracovala jediná výrobna zinkových barev v tehdejším Rakousko-Uhersku. Zdejší rozlehlé 
lesy byly majetkem kolštejnského velkostatku a v meziválečném období pečoval státní revír o 
900 hektarů lesa. Jeho bohatství bylo částečně zpracováváno na pile a výrobnou kartáčových 
destiček. Mezi dvěma válkami pracovaly v Ostružné také dva mlýny. Pro její rozvoj bylo 
důležité zřízení železniční stanice na trati z Hanušovic do Frývaldova v roce 1888. V roce 
1854 začalo školní vyučování v soukromých domech v Petříkově a v roce 1915 zde byla 
postavena školní budova. K německým školám v obou vesnicích přibyly po roce 1918 české 
menšinové školy, ale po roce 1938 byly uzavřeny. Politickému životu v obci dominovaly 
německá křesťanskosociální a agrární strana, které si své postaveni udržely i před druhou 
světovou válkou. 

V roce 1960 byla k Ostružné připojena osada Ramzová. Katastrální výměra se tím rozšířila na 
2508 hektarů a v roce 1991 v tomto areálu žilo 1 123 osob ve 36 trvale obydlených domech. 
V letech 1975 až 1990 byla Ostružná s osadami formálně připojena k Branné. Bez Ramzové 
měl katastr obce rozlohu 2443 hektary, z nichž 1820 ha připadalo na katastrální území 
Ostružné a 623 ha na katastrální území Petříkova.  

Po roce 1945 se hospodářsky málo atraktivní obec začala vylidňovat. Na zemědělské půdě od 
roku 1949 hospodařil staroměstský státní statek. Na druhé straně se v místě zvyšoval 
turistický ruch a Ramzová (zvláště po vybudování lanovky na Šerák), ale i Petříkov, se staly 
oblíbenými turistickými a zejména lyžařskými středisky. V roce 1994 byly jihozápadně od 
obytné zástavby Ostružné firmou Wenergo vybudováno šest větrných elektráren Vestas V39 o 
průměru rotoru 39 m, výšce stožáru 40 m  a celkové výšce cca 59 m. Jmenovitý výkon každé 
elektrárny je 500 kW, celkový instalovaný výkon je tedy 3 MW. Celková roční výroba 
elektřiny netto se pohybuje okolo 2,2 GWh. Výkon zdroje je vyveden do sítí 22 kV ČEZ 
Distribuce a.s. 

Počet obyvatel Ostružné se od poloviny 19. století neustále snižoval. V roce 1869 zde žilo 
869 obyvatel, do roku 1900 se jejich počet snížil na 791 ve 144 domech (v Ostružné 105 
domů a 584 obyvatel, v Petříkově 39 domů a 207 obyvatel). Až na jednoho se tehdy všichni 
hlásili k německé obcovací řeči. Avšak postupně se zde po roce 1918, zejména zásluhou 
železničních zaměstnanců, vytvořila česká menšina (v roce 1930 bylo ze 708 obyvatel 51 
Čechů). Výměna obyvatel po druhé světové válce vedla do roku 1950 k poklesu na 357 
obyvatel ve 132 domech (v Ostružné 314 obyvatel a 94 domů, v Petříkově 43 obyvatel a 38 
domů). Při posledním sčítání V roce 1991 bylo v Ostružné zjištěno 97 osob ve 28 domech, v 
Petříkově jen 16 osob v pěti trvale obydlených domech. Ostatní stavení jsou rekreačními a s 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 32 

tím souvisejícími objekty. Občasně se vyskytuje opuštěné, nebo nevyužívané stavení. Podle 
typu sídelních krajin se jedná o krajinu novověké kolonizace Hercynica. 

Osou je údolí Černého potoka s prameny pod Smrkem (1125 m), Brouskem (1114 m) a 
Travnou horou (1120 m) v severní části petříkovského katastru při státní hranici s Polskem. 
Proti toku Černého potoka směřuje železniční trať z Hanušovic do Jeseníku, severně od 
Ostružné opouští údolí a společně se silnicí stoupá do Ramzovského sedla. Východní část 
katastru Ostružné je pokryta Keprnickou hornatinou. Pod Keprníkem (1423 m) a Šerákem 
(1351 m) pramení řeka Branná. Střední nadmořská výška Ostružné je 694 m. 

V současné době je celá oblast z téměř 80% zalesněna a to převažujícími jehličnany – smrky. 
Podle typologie využití území se jedná o krajinu lesní a lesně-zemědělskou. Podle reliéfu se 
řadí mezi krajiny vrchovin Hercynia, zaříznutých údolí a výrazných svahů a skalnatých 
horských hřbetů.  

Krajina působí harmonicky a to i přesto, že je stále více přetvářena pro využití k rekreaci, 
sportu a turismu. Myšleny jsou nové lyžařské vleky a lanovky, úpravy sjezdovek a 
rozšiřování sjezdovek na úkor lesních porostů, horské atrakce i v letní sezóně, výstavba a 
provoz nových nebo úprava starších penzionů a hotelů, výstavba nových parkovišť, atd. 
V neposlední řadě i tématické a programové výlety a atrakce. První a na dlouhou dobu 
největší větrná farma v České republice - VE Ostružná, měla ve svých počátcích provozu 
komplikace a na určitou dobu byla odstavena z důvodu nízkých výkupních cen za vyrobenou 
elektřinu. Za dobu své životnosti cca 14 let, si již místní obyvatelé i turisté a rekreanti na tuto 
dominantu zvykli, samozřejmě individuálně. Pro značnou část lidí, kteří navštíví areály 
Ramzovského sedla a okolí pouze ojediněle se VE stávají technickou zajímavostí a 
neopomenou krátkou zastávku do blízkosti elektráren, aby si sami mohli vyhodnotit, jak na ně 
elektrárny působí (hlukem, rozměry, i dalšími vlivy).  

 

 

 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA  
     ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 

D.I  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV Ů A ODHAD  JEJICH 
VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI  

 

D.I.1  Vlivy na ovzduší a klima 

Provoz plánovaného záměru nebude představovat prakticky žádné dlouhodobé znečištění 
ovzduší. Výroba elektrické energie s využitím větrného potenciálu krajiny je v současné době 
jednou z nejčistších technologických metod. Větrné elektrárny nejsou zdrojem žádných 
ovzduší znečišťujících látek jako je popílek, tuhé znečišťující látky a nebezpečné plyny. 
Jediným zdrojem znečištění mohou být dopravní prostředky a mechanismy sloužící k občasné 
údržbě VE. Tento vliv lze však v celkovém měřítku zanedbat. 

Výpočet snížení emisí znečišťujících látek 

Při výpočtu snížení emisí při uvedení VE do provozu se vychází z těchto předpokladů: 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 33 

Maximální výkon:      2,0 MW 

Počet elektráren:     1 

Maximální instalovaný výkon:   2,0 MW 

Předpokládaná minimální roční využitelnost: 25,0 % 

Počet provozních hodin:  365 dní x 24 h = 8 760 hod. 

Maximální roční výkon:  8 760 h x 2 MW = 26 280 MWh 

Předpokládaný minimální výkon: 26 280 x 0,25 = 4 380 MWh 
 

Jako srovnávací hodnoty byly vzaty měrné emise znečišťujících látek při výrobě elektrické 
energie v tepelných elektrárnách ve společnosti ČEZ, a.s. v roce 2000. Zdrojem informací byl 
článek pana Petra Horáčka z časopisu energetika 6/2001 zveřejněný na www.energetika.cz .  

Snížení množství produkovaných plynných a tuhých znečišťujících látek vypouštěných do 
ovzduší při výrobě jedné MWh elektrické energie vyrobené v tepelné elektrárně je uvedeno 
v následující tabulce, včetně srovnání výhledu na období průměrné životnosti VE. 
 

Znečišťující 
látka 

ČEZ 2000 produkce emisí 
v [kg] na výrobu 1 MWh 

elektrické energie 

Snížení emisí při výkonu                     
4 380 MWh za rok 

[t]  

Snížení za 
20 let 

[t]  

Snížení za 
30 let 

[t]  

SO2 2,04 8,94 178,8 268,2 

NOx 1,75 7,67 153,4 230,1 

CO2 1 000,00 4 380,0 87 600,0 131 400,0 

TZL 0,07 0,31 6,2 9,3 

Převod jednotek - 1 g/kWh = 1 kg/MWh; 1 kg/kWh  = 1000 kg/MWh 

Investor záměru si nechal v Ústavu fyziky atmosféry AV ČR zpracovat v modelových 
programech VAS, VAS/WAsP a PIAP předpokládané hodnoty výroby el. energie ročně. 
Podle těchto modelů by se ve výškách 80 – 100 m nad povrchem měla průměrná roční 
intenzita větru pohybovat v rozmezí 6,9 – 8,18 m/s. To předpokládá pro typ elektrárny 
Enercon E-82 výrobu 5153 – 7079 MWh elektrické energie ročně. 

Závěr  

Jak již bylo výše zmíněno, neprodukují větrné elektrárny při provozu žádné emise do ovzduší 
- nejsou zdrojem prachu, popílku, nebezpečných plynů ani dalších znečišťujících látek.  
Během provozu větrných elektráren nedochází k ovlivnění kvality ovzduší ani vnášením 
pachových látek. 

Pro úsporu emisí do ovzduší tedy bude platit, že pokud se i na území České republiky budou 
instalovat větrné elektrárny, bude možné odstavit z provozu nebo snížit výkon několika 
tepelných elektráren a tím snížit produkci velkého množství emisí do ovzduší (skleníkových 
plynů) a zhoršování klimatických  podmínek na planetě. Jako doprovodné, ale velmi důležité 
hledisko je nutné zdůraznit, že se zmenší čerpání nerostných surovin pro potřeby energetiky a 
bude možné je využít k jiným účelům (chemický průmysl, lékařství atd.).  

Vzhledem k výše uvedeným faktům lze  s určitostí konstatovat, že vlivem provozu větrné 
elektrárny nedojde v zájmové lokalitě ani jejím okolí ke snížení kvality ovzduší. 
 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 34 

Předmětem hodnocení vlivu stavby na ovzduší a klima se tedy stává pouze doba výstavby 
větrné elektrárny. Již v kapitole B.III.1 jsou podrobně popsány předpokládané zdroje a druhy 
emisí, které budou produkovány během výstavby.  Jedná se o: 

1) prašnost při výstavbě komunikací a základů, vzniklá pojezdem nákladních automobilů a 
jejich činností (tzv. sekundární prašnost) 

2) emise výfukových plynů obslužných mechanismů (nákladních automobilů, bagrů, 
jeřábu atd.) 

Jak budou tyto emise velké, záleží především na komplexní organizaci jednotlivých 
stavebních prací, za které bude odpovídat příslušná stavební organizace a na 
meteorologických podmínkách v době výstavby. Tato druhá veličina ovšem není člověkem 
ovlivnitelná.  

Vzhledem ke  krátkodobému zatížení zájmové lokality a jeho okolí během výstavby se 
nepředpokládá trvalé poškození ovzduší a klimatu v širším okolí. 

 

D.I.2  Vliv hlukové zátěže 

Podle zadání investora bylo úkolem hlukové studie „Ing.J.Matěj a kol. (2008): Studie, 
Výpočet hladin akustického tlaku z provozu větrné elektrárny ve sportovním areálu KASTE 
v obci Ostružná-Petříkov“ - příloha č. 3 tohoto Oznámení záměru, modelově stanovit úrovně 
hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru nejbližších staveb pro 2 varianty 
stanoviště větrné elektrárny a pro 4 typy větrných elektráren světových výrobců a stanovit 
hlukovou zátěž návštěvníka sportovního areálu. 

Obr. 5: Variantní umístění větrné elektrárny 

 

Pro 2 daná stanoviště elektrárny byly posuzovány 4 typy větrných elektráren. 

1) Elektrárna WEC WWD 3 o výkonu 3 MW 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 35 

2) Elektrárna ENERCON E-82  o výkonu 2 MW 
3) REpower MM92  o výkonu 2 MW 
4) Nordex N90/2500LS  o výkonu 2,5 MW  

 

Z letecké mapy a šetření na místě byly vyhledány chráněné objekty ležící nejblíže vrcholu 
kóty Ostružník. Pro další výpočet byly stanoveny  3 výpočtové body: 

- výpočtový bod č.1 leží na hranici chráněného venkovního prostoru obytného objektu při 
dolní stanici vleku sportovního areálu KASTE v půdorysné vzdálenosti cca 640 m od 
základního stanoviště pro výstavbu VE   

- výpočtový bod č.2 leží na hranici chráněného venkovního prostoru krajního obytného 
objektu na severním okraji rozptýlené zástavby obce Ostružná v půdorysné vzdálenosti 
cca 720 m od  základního stanoviště pro výstavbu VE   

- výpočtový bod č.3 leží na hranici chráněného venkovního prostoru krajního obytného 
objektu na západním okraji rozptýlené zástavby obce Ostružná v půdorysné vzdálenosti 
cca 910 m od  základního stanoviště pro výstavbu VE    

 
Výsledné výpočty jsou uvedeny v tabulkách ve studii (příloha č. 3). Jejich přepisování do 
textu Oznámení je nadbytečné. 
 
Závěr uvedený ve studii Ing. J.Matěje: 

Z podkladů výrobců elektráren vyplývá, že třetinooktávová spektra akustického výkonu dvou 
elektráren obsahují a spektra akustického výkonu dalších dvou elektráren neobsahují 
výraznou tónovou složku. Třebaže nelze prokázat nebo vyvrátit existenci výrazné tónové 
složky ve spektru akustického tlaku ve výpočtovém bodě vzdáleném řádově stovky metrů od 
gondoly elektrárny jinak než měřením po výstavbě, je hodnota hygienického limitu 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku ve venkovním prostoru stanovena s ohledem na 
existenci výrazné tónové složky. Z tohoto důvodu je pro elektrárny  

WinWind WWD 3 a Nordex N 90 stanovena hodnota hygienického limitu ve venkovním 
prostoru pro denní dobu na LAeq,8hodin = 45 dB a pro noční dobu na LAeq,1hodina = 35 dB a pro 
elektrárny Enercon E82 a REpower MM92 stanovena hodnota hygienického limitu ve 
venkovním prostoru pro denní dobu na LAeq,8hodin = 50 dB a pro noční dobu na LAeq,1hodina = 
40dB. 

Z  výpočtů hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru nejbližších chráněných 
staveb uvedených ve studii (příloha č. 3) vyplývá jako nejvhodnější elektrárna Enercon E82 
následovaná elektrárnou REpower MM92.   

Z výpočtů hladin akustického tlaku v chráněném venkovním prostoru sportovního areálu 
KASTE uvedených ve studii (příloha č. 3) vyplývá jako nejvhodnější elektrárna Enercon E82 
následovaná elektrárnou REpower MM92.   

Z výpočtů vyplývá, že pro provoz elektrárny Enercon E82 budou hodnoty hygienických 
limit ů v ekvivalentní hladině akustického tlaku dodrženy, a to jak v chráněném 
venkovním prostoru nejbližších staveb v denní i v noční době, tak v chráněném 
venkovním prostoru sportovního areálu KASTE v denní době. 

Vzhledem k  tomu, že do výpočtu vstupuje určité množství pouze přibližně stanovených 
veličin, lze odhadnout, že nejistota výpočtu v chráněném venkovním prostoru staveb může 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 36 

dosáhnout až 3 dB, v chráněném venkovním prostoru sportovního areálu může dosáhnout až 
4 dB. 

Odborný pracovník v oboru akustiky navrhuje realizaci větrné elektrárny Enercon E82, 
bez omezení výkonu pro denní i noční dobu v zimních i letních měsících. Proměření 
skutečného produkovaného hluku z realizovaného záměru a případná korekce 
maximálního výkonu se doporučuje provést během zkušebního provozu větrné 
elektrárny po její realizaci.  
 

D.I.3   Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Vzhledem k umístění stavby v Chráněném území akumulace podzemních vod a na okraji 
ochranného pásma vodního zdroje 2.st., bude nutné se zvýšenou opatrností dodržovat všechna 
opatření při manipulaci s látkami škodlivými vodám, zvláště pak s látkami kapalnými a to jak 
při samotné výstavbě, tak i provozu zařízení. Při dodržování těchto zásad se nepředpokládá 
negativní ovlivnění povrchových ani podzemních vod, a to ani v dlouhodobém časovém 
horizontu. Bezpřevodovkové zařízení Enercon E82 nevyžaduje velké množství mazacích 
olejů a proto nehrozí zásadní nebezpečí havárie. Veškerá energetická zařízení jsou umístěna 
v gondole. Pokud by došlo k únikům nebezpečných látek byly by tyto zadrženy uvnitř tubusu 
– stožáru elektrárny. Kontakt s okolní půdou se nepředpokládá. 

Ovlivnění výstavbou základů bude minimální a nebude mít trvalý vliv na množství 
podzemních vod. Plocha základů se počítá cca 15x15 m, tedy 225 m2, do hloubky cca 3 m. 
Takto malý zábor významně nesníží průsak vody do podloží a jeho množství, když ochranné 
pásmo vodního zdroje 2. stupně, na jejímž okraji se záměr nachází zabírá plochu cca 
242 200 m2. V blízkosti místa výstavby nepramení žádný vodní zdroj. Vzhledem k tomu, že 
VE neprodukují odpadní vody, ani jiné škodliviny, nepředstavuje realizace záměru ovlivnění 
kvality podzemní ani povrchové vody. 

 

D.I.4   Vlivy na půdu a horninové prostředí 

Situace půdních poměrů na zájmové lokalitě je podrobně popsána  v kapitolách B.II.1 a 
C.II.1. Na lokalitě výstavby VE nebyl prozatím proveden inženýrsko-geologický průzkum pro 
zakládání stavby.  

Záměr výstavby nezahrnuje pouze výstavbu samotné větrné elektrárny, ale jeho realizace je 
spojena také s vybudováním  příjezdových komunikací, manipulačních ploch, kabelových 
přípojek  apod.  

Kabely budou umístěny v rýze v hloubce min 1 m. Pro hlavní příjezd k VE bude využito 
stávajících lesních cest. Tyto cesty budou zpevněny nosným štěrkovým podkladem a krytem 
z vibrovaného štěrku, čímž bude zaručen jejich přírodní charakter. Samotný příjezd k  
elektrárně bude novotvar proveden obdobně jako úprava stávajících lesních cest. V prostoru 
před VE bude vybudována rozšířená manipulační plocha. Vše z přírodních materiálů 
s propustností dešťové vody. 

Pro základy větrné elektrárny bude vybagrován prostor o rozměrech minimálně  15x15x3 m, 
to znamená min. 675 m3 (je nutné ještě připočítat prostor pro pohyb při zakládání). Část takto 
získaného materiálu (předpokládá se lesní půda a horninové podloží) bude možné použít 
k rekultivaci lokality. Zbývající materiál bude pravděpodobně využit k rekultivacím terénu na 
pozemcích investora záměru, nebo bude nabídnut obci.  



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 37 

Území vybrané pro výstavbu VE není využíváno pro těžbu nerostných surovin. 

Vlastní provoz větrné elektrárny nebude působit na půdní ani horninové prostředí. 

 

D.I.5  Vliv odpadů 

V období výstavby budou vznikat odpady související se stavební a montážní činností: 
- směsné obaly (obaly od použitých materiálů) 
- směsi nebo frakce betonu a cihel, dřevo, plasty, železo, ocel a kabely. 
 
Další stupeň projektové dokumentace bude řešit potřebné prostory pro shromažďování 
odpadů v období výstavby. Odpady budou zneškodňovány mimo lokalitu v rámci odpadového 
hospodářství stavebních a montážních firem. 
 
Při provozu větrné elektrárny bude vznikat pouze minimální množství odpadů při servisních a 
opravárenských činnostech jako např.: 
- nechlorované hydraulické minerální oleje 
- nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 
- kovové a směsné obaly, resp. obaly znečištěné různými látkami 
- čistící tkaniny 
- kabely, zářivky 
- papír a lepenka. 
 
Veškeré odpady budou likvidovány ekologicky neškodným způsobem v souladu se zákonem 
č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění, mimo lokalitu větrné elektrárny. Přednostně 
bude uplatňována recyklace, resp.  využití odpadů a dále zpětný odběr použitých výrobků. 
Odpady vznikající v technologii nového energetického zdroje budou po uložení do sběrných 
nádob předávány oprávněné osobě  (externí firma), která bude na základě smluvního vztahu 
zajišťovat jejich odvoz a další využití nebo odstranění. 

D.I.6  Vlivy na faunu  

Tato kapitola vychází z odborných prací: 

� Kočvara R., (2007): Hodnocení potenciálních vlivů větrné elektrárny na obratlovce 
spolu s návrhy opatření pro zmírnění uvažovaných negativních vlivů - Větrná 
elektrárna Petříkov 

� Štekl J.: Větrná elektrárna a životní prostředí, odborný článek, archív ČSVE 

� RHW Langston a JD Pullan, (2003): Větrné farmy a ptáci: analýza vlivů větrných 
farem na ptáky a návod ohledně kritérií hodnocení vlivů na životní prostředí a ohledně 
výběru lokality, BirdLife International. 

Studii, hodnotící možné vlivy větrných elektráren na obratlovce v dané lokalitě, zpracoval 
Mgr. Radim Kočvara, nezávislý zoolog a ornitolog (příloha č.5).  

Pozornost byla věnována všem druhům ptáků a netopýrů vyskytujících se v daném území. 
Přitom byl hodnocen výskyt nejen přímo v zájmovém území, ale i v blízkém okolí, a to s 
ohledem na možné ovlivnění druhů, pro které může být území troficky významné. V tomto 
ohledu byla zvýšená pozornost věnována prvkům ÚSES (na regionální a nadregionální 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 38 

úrovni), zvláště chráněným územím (PP, NPP, PR, NPR, CHKO) včetně lokalit soustavy 
NATURA 2000 (PO, EVL). 

Terénní průzkum umožnil zhodnocení významu území jako takového, a to především s 
ohledem na přítomné biotopy a celkový charakter lokality z hlediska širších vztahů. 
Hodnocení je koncipováno tak, že nevychází pouze z aktuálních poznatků zjištěných při 
cíleném průzkumu, ale i všech dalších možných vlivů s ohledem na přítomné významné 
biotopy a lokality v okolí. 

Závěr uvedený ve studii Mgr. R. Kočvary:  

Na základě aktuálních 13 návštěv území a jeho okolí, realizovaných v roce 2007 a 2008, byly 
splněny požadavky na celoroční průzkum území. Na základě provedených průzkumů a s 
přihlédnutím k nejlepším vědeckým poznatků je možné konstatovat, že záměr výstavby jedné 
VE na lokalitě Petříkov nepředstavuje takové ohrožení zájmů ochrany přírody, které by 
nebylo možné akceptovat. VE je plánována mimo významné tahové cesty ptáků, charakter 
biotopů v rámci zájmového území nepředstavuje lokalitu, která by byla významně využívána 
ptáky a netopýry. Problematika výskytu a hnízdění zvláště chráněných a citlivých druhů 
přímo na ploše plánovaných VE, i v dotčeném okolí, je na základě současných znalostí 
dostatečně řešena. 

V okolí uvažované VE Ostružná-Petříkov byly zjištěny některé zvláště chráněné druhy 
obratlovců, u nichž v současné době nelze na základě současného stavu znalostí vyloučit 
riziko kolize. Přes nejpřísnější hledisko predikce kolizí je však možné říci, že míra dotčení se 
pohybuje u všech druhů v rozsahu, jenž je zcela bezproblémově srovnatelný s mírou jejich 
ohrožení při nebezpečích, kterým jsou tyto druhy běžně vystaveny při současném stavu 
území. 

Dle zhotovitele není třeba požádat o udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště 
chráněných druhů živočichů v případě žádného druhu, neboť se lze domnívat, že 
nebudou porušeny jejich ochranné podmínky. Dotčení druhů je buďto přímo vyloučeno, 
anebo se pohybuje pouze v teoretické rovině a lze jej považovat za velmi nepravděpodobné. 

Rovněž je možné říci, že případné vlivy na zvláště chráněná území a biotopy zvláště 
chráněných druhů živočichů jsou zanedbatelné. Výstavbu VE na lokalitě Petříkov tak 
lze uskutečnit bez obav ze závažnějších rizik pro posuzovaný předmět zájmu ochrany 
přírody. 

Podle studií a dalších dokumentů hodnotících ovlivnění lesní a polní zvěře žijící v blízkosti 
větrných elektráren, je možné konstatovat, že se u již realizovaných větrných parků v ČR i v 
jiných státech neprokázalo žádné závažné ovlivnění těchto druhů provozem větrných 
elektráren. Hluk z provozu elektráren je snášen většinou dobře. Je možné, že proces 
zvykovosti na nové stavby bude trvat u některých druhů déle, ale potvrzení tohoto prohlášení 
je sporné. Bylo zjištěno, že jak hmyz tak drobní savci se po instalování elektráren, kdy byly 
rušeni hlukem a ruchem při výstavbě, opětovně vracejí během několika týdnů. Nebyl 
prokázán vliv na volně se pasoucí dobytek. U volně žijící a občasně se na loukách a pasekách 
pasoucí zvěř vysokou (srny, daňci, jeleni) nelze s určitostí konstatovat, že jim VE bude vadit. 
Jedná se o zvěř plachou, která si na nové podněty zvyká poněkud déle. Přesto jsou v blízkosti 
u již provozovaných elektráren tito savci pozorováni. 

 

 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 39 

D.I.7   Vlivy na floru 

Větrná elektrárna a manipulační plocha pro jeřáb jsou situovány na pozemek, který je 
v katastru nemovitostí zařazen podle využití jako plocha ostatní. Je částečně zalesněn. 
V současné době je využíván jako místo, kde se v zimních měsících otáčí rolba pro úpravu 
lyžařských sjezdovek, v létě je pokryt trávou bez botanicky významných druhů rostlin. 
Vzhledem k tomu, že část tohoto i sousedních pozemků jsou zalesněny, bude nutné některé 
dřeviny odstranit, předpokládá se cca 6000 m2 kolem elektrárny. Důvodem je výstavba 
základů i manipulační plochy o rozměrech cca 20x40 m, ale také vytvoření prostoru pro 
montáž rotoru. Ten se kompletně skládá na zemi a do výšky gondoly se zavěšuje pomocí 
jeřábu již jako trojlistý objekt uchycený na náboji. Také nový příjezd k elektrárně a úprava 
stávajících lesních cest na šíři 4 m (volný prostor ve výšce 3 m nad terénem musí být 
minimálně 6 m široký), bude znamenat odstranění některých stromů podél cest. Vzhledem k 
tomu, že se jedná již o vzrostlé dřeviny a množství takto odstraněných stromů nebude velké 
(prozatím nebylo přesně specifikováno, předpokládáme dalších cca 1,2 ha), je 
pravděpodobné, že jejich těžba nebude významně negativně narušovat celistvost lesních 
porostů v okolí.  

Přesné propočty odstraněných stromů budou řešeny až v další fázi projektové přípravy. A to 
proto, že trvalé odlesnění může být v rámci zákona 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na ŽP 
(podle přílohy č.1, kategorie II, záměr 1.1) dále posuzováno pouze jako podlimitní záměr, 
vzhledem k tomu, že se nepředpokládá překročení odlesněné plochy větší než 5 ha. 

Finanční vyrovnání mezi majiteli odstraněných porostů a odstranitelem bude řešeno smluvně 
s investorem záměru. 

Výstavbou ani provozem VE nebudou ovlivněny žádné chráněné druhy rostlin. 

 

D.I.8  Vlivy na ZCHÚ, oblasti Natura 2000,  ÚSES a jiná chráněná území a jejich 
ochranná pásma 

a) Oblasti Natura 2000 

Na základě stanoviska OŽP KÚ Olomouckého kraje (příloha č. 4) zpracoval Mgr. Jan     
Losík odbornou studii posuzující potenciální vliv stavby větrné elektrárny v Petříkově na 
lokality soustavy Natura 2000 (příloha č. 6).  

Závěr uvedený ve studii Mgr. J.Losíka: 

Úkolem předloženého posouzení bylo posoudit potenciální vliv stavby větrné elektrárny 
KASTE Petříkov v katastrálním území obce Ostružná na lokality soustavy Natura 2000. 
Vzhledem k lokalizaci a charakteru záměru byl posuzován vliv na Ptačí oblast Jeseníky a 
Ptačí oblast Králický Sněžník. Dále byly zohledněny možné vlivy na 14 Evropsky 
významných lokalit, k jejichž předmětům ochrany patří netopýři. Byly vyhodnoceny možné 
vlivy na celistvost lokalit a zkoumány možné střety záměru s předměty ochrany v dotčených 
lokalitách. Posouzení bylo provedeno podle metodických doporučení na základě 
shromážděných znalostí o výskytu předmětů ochrany v zájmovém území, publikovaných 
údajů o biologii jednotlivých druhů a vlivu větrných elektráren na ptáky a netopýry. 

Vliv na celistvost lokalit soustavy Natura 2000 byl vyloučen, protože hodnocený záměr 
územně nekoliduje s žádnou EVL ani PO. V další fázi posuzování byly hodnoceny vlivy na 
předměty ochrany, u nichž nebylo možné předem vyloučit negativní ovlivnění. Jednalo se o 
ptáky a netopýry, jejichž populace by mohly být ovlivněny přímou kolizí jedinců s rotorem 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 40 

elektrárny. Pro tyto druhy byla vyhodnocena významnost vlivu posuzovaného záměru i 
kumulativní vlivy vzniklé společným působením dalších staveb obdobného charakteru. Bylo 
zjištěno, že dopad výstavby „VTE s vyhlídkou KASTE Petříkov“ na předměty ochrany 
soustavy Natura 2000 nebude významně negativní. 

b) ZCHÚ  

Z hlediska vlivů VE na Zvláště chráněná území definovaná podle z. 114/1992 Sb. je možné 
konstatovat že VE s vyhlídkovou plošinou nebude přímo, ani zprostředkovaně ovlivňovat 
žádné takto definované území a to z důvodu dostatečné vzdálenosti mezi takto vymezenými 
územími a zájmovou VE. Maloplošná ZCHÚ jsou významná pro svou botanickou 
charakteristiku a ta nebude výstavbou ani provozem větrné elektrárny ovlivn ěna. U 
CHKO Jeseníky (velkoplošné ZCHÚ) je vyhlášena ochrana krajiny. Větrná elektrárna 
umístěná na vrchu Ostružník stojí mimo toto chráněné území. Mimo to viditelnost VE spolu 
s krajinou CHKO Jeseníky, nebo z těchto území je výrazně omezena jejich vzájemnou 
polohou a hornatým terénem Jeseníků. Ten neumožňuje viditelnost elektrárny umístěné za 
horizonty těchto vrchů. Ovlivnění je pouze minimální a to z hlediska vizuálního. 
 
c) ÚSES  

Vzhledem k tomu, že skladebné části ÚSES se vyskytují pouze v širším okolí lokality 
uvažované pro výstavbu větrné elektrárny, lze konstatovat že vliv záměru na ně bude  
minimální negativní. VE je umístěna cca 1600 m od osy nadregionálního biokoridoru do 
jeho nárazníkové zóny, ve které jsou umístěny např. i všechny budovy obce Petříkov. Větrná 
elektrárna i s vyhlídkovou plošinou je konstruována tak, aby nebránila migraci fauny a flory.  

 

D.I.9  Vlivy na  krajinný ráz 

Předmětem hodnocení je výstavba a provoz jedné větrné elektrárny s vyhlídkovou plošinou 
v rámci areálu KASTE Petříkov na vrcholu Ostružník (952 m n.m.). Vzhledem k tomu, že 
investor záměru stále zvažuje variantní řešení typu elektrárny s průměrně 100 m výškou 
tubusu (v rozmezí 80 – 108 m), 45 m délkou listu (rozmezí 41 – 45 m) a celkovou výškou 
nepřesahující 150 m (rozmezí 126 – 150 m), bylo vyhodnocení provedeno pro elektrárnu 
symbolickou o rozměrech 100/45/145 (stožár/list/celková výška). 

Hodnocení vlivu větrné elektrárny na krajinu se provádí podle metodiky - Vorel I., Bukáček 
R., Matějka P., Culek M., Sklenička P. (2003): Metodika posouzení vlivu navrhované stavby, 
činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz. Tato metodika vychází se zpracování 
tabulky identifikace znaků krajinného rázu a jejich ohodnocení v rámci současného stavu 
krajiny a ve vztahu k zamýšlenému záměru. Dále byla změna krajiny hodnocena na základě 
fotovizualizace, což je zasazení modelu VE do krajinné scény na fotografických pohledech 
pořízených z různých světových stran a vzdáleností a na závěr je hodnoceno ze kterých míst 
v okruhu do 10 km bude VE viditelná. Vyhodnocení v rámci této kapitoly je rozsahem i 
obsahem shodné s hodnocením v samostatné krajinné studii. 

Krajinný ráz (déle také KR) - je dán přírodní, kulturní a historickou charakteristikou 
určitého místa nebo oblasti (§ 12 zákona), resp. vnímatelnými znaky a hodnotami těchto 
charakteristik (Vorel 2004, 2006). Je souborem specifických charakteristik pro určitou 
konkrétní oblast či místo v krajině, které jsou příčinou jejího komplexního - funkčního, 
vizuálního, senzuálního a jiného projevu a činí ji tak typickou až nezaměnitelnou. (Bukáček, 
Matějka 1999) 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 41 

Hodnocení vlivu stavby na krajinný ráz je hodnocením vždy částečně subjektivním  a 
částečně objektivním pro jedince nebo skupiny jedinců, kteří se zabývají danou 
problematikou. Názory hodnotitelů se v závěrech mohou významně odlišovat a to převážně na 
základě subjektivního hodnocení. 

Subjektivita hodnocení vychází ze stupně poznání dané problematiky a z názorových 
postojů, které mohou být rozdílné u: 

1. obyvatel trvale žijících v místě výstavby záměru a u osob, kteří danou krajinou pouze 
cestují.  

2. odborných pracovníků zabývajících se tvorbou krajiny a ochranou ŽP i dalších osob, 
jejichž cílem je minimalizování realizace technických staveb ve volné krajině a proti 
tomuto názoru předkládané požadavky investorů, eventuelně měst a obcí ke změně 
územního plánu a vyšší industrializaci území  

3. lidí, kteří jsou v zásadě proti každým novým záměrům a lidí, kteří takové záměry 
podporují nebo je tolerují.  

Objektivita  hodnocení vychází z odborného porovnání lokality výstavby větrné elektrárny 
s danými přírodními a technickými limity zájmového území. Závěry těchto hodnocení by 
neměly být již dále nikým zpochybňovány.   

 
Vymezení oblasti a místa krajinného rázu:  

Oblast krajinného rázu je rozsáhlá část území s podobnou přírodní, kulturní a historickou 
charakteristikou, která se výrazně liší od jiné oblasti ve všech charakteristikách či v některé z nich 
a která zahrnuje více míst krajinného rázu. Oblastí KR která obsahuje místo výstavby VE 
v Petříkově je hornatá krajina Rychlebských hor a Hrubého Jeseníku. 

Místo krajinného rázu je část krajiny relativně homogenní z hlediska přírodních, kulturních a 
historických charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, které odlišují místo 
krajinného rázu od jiných míst krajinného rázu. Pro hodnocenou VE v Ostružné – Petříkově je 
místem KR kopec Ostružník. Tedy z části zalesněný kopec a z části travnaté svahy lyžařských 
areálů v Petříkově.  

Pro větrné elektrárny je možné vymezit ještě tzv. Dotčenou oblast. A to proto, že až 150 m 
vysoká stavba VE bude viditelná z většího území než je místo KR, ale nebude ovlivňovat celou 
oblast KR. Obecně je to tedy hodnocený prostor vymezený významnou vizuální viditelností 
větrné elektrárny až její dominantností v krajině. Tento prostor se vymezuje do vzdálenosti max. 
10 km od elektrárny a to přesto, že viditelnost na větší vzdálenost se pro některé stavby připouští. 
Při vzdálenosti větší jak 10 km (často i menší) nemají VE již v krajině dominující postavení a není 
proto možné hovořit o tom, že by krajinný ráz výrazně ovlivňovaly. Dotčenou oblastí pro VE 
Ostružná – Petříkov je území do vzdálenosti cca 4 km od elektrárny mezi kopci Černava, a 
Ostružník a obcemi Petříkovem, Ramzovou a Ostružnou. 

 

a) Identifikace a vyhodnocení znaků krajinného rázu 

Výběr znaků krajinného rázu, který jej utvářejí a jejich identifikace, byla provedena se 
zařazením do, dle výše zmíněné metodiky, sedmi skupin: Přírodní charakteristika a přírodní 
hodnoty, kulturní charakteristika, historická charakteristika, VKP, ZCHÚ, kulturní 
(antropické) dominanty, estetické hodnoty a harmonické měřítko ve vztazích v krajině. 
V některých případech se pak jedná o hodnocení stejných znaků v několika skupinách. Také 
náhled na hodnocení může být rozdílný a to pokud se jedná o hodnocení míry ovlivnění 



 EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 42 

tohoto jednotlivého znaku, nebo pokud se jedná o hodnocení tohoto znaku v kontextu celé 
oblasti krajinného rázu. 

Míra zásahu záměru vůči identifikovanému znaku krajinného rázu je obecně hodnocena jako 
negativní vliv (označení v tabulce x), nebo neutrální u nulového zásahu. Pokud se bude jednat 
o pozitivní vliv záměru na daný znak krajinného rázu, bude v  tabulce označen jako xP.  Tvar 
znaku x-xP vysvětluje, že se může jednat u různých hodnotitelů o subjektivně hodnocený 
znak a to negativní nebo pozitivní vliv. Následně (za zpracovanou tabulkou) je vysvětleno, 
proč se její zpracovatelé domnívají, že se jedná o negativní nebo pozitivní vliv. U některých 
hodnocení jsme jako zpracovatelé nedokázali najít jednoznačnou hranici míry zásahu a proto  
jsou označeny  i dvě políčka vedle sebe. 



  

  

43 

 
Klasifikace identifikovaných znaků krajinného rázu 

Dle pozitivních 
či negativních 
projevů 

Dle významu 
v krajinném 
rázu 

Dle hodnoty 
v krajině 

Míra zásahu záměru 
vůči ZKR 

Výběr znaků 
krajinného 
rázu 

Číslo 
ZKR 

Identifikované znaky krajinného rázu - ZKR 

 (prvky, jevy, rysy, hodnoty) 

P
oz

iti
vn

í 

N
eu

tr
ál

ní
 

N
eg

at
iv

ní
 

Z
ás

ad
ní

 

S
po

lu
ur
č
uj

íc
í 

D
op

lň
uj

íc
í 

Je
di

ne
č
ný

 

V
ýz

na
č
ný

 

B
ě
žn

ý 

N
ul

ov
ý 

zá
sa

h 

S
la

bý
 z

ás
ah

 

S
tře

dn
ě
 

si
ln

ý 
zá

sa
h 

S
iln

ý 
zá

sa
h 

1.  
Ekotop místa výstavby větrné elektrárny a souvisejících 
staveb – ostatní plocha (zatravněná půda, okraj lesního 
porostu)  

 x    x   x    x 

2.  
PUPFL – pozemky určené k plnění funkce lesa 

x   x     x   x  

3.  Lesní cesty 
 x    x  x   xP   

4.  Vodní plochy (potoky,  rybníky) 
x     x  x  x    

5.  Prameniště 
x   x   x   x    

6.  
Hydrogeologické a hydrologické poměry na lokalitě a 
jejich ovlivnění výstavbou betonových základů VE  x    x   x  x   

7.  Hornatý reliéf  povrchu krajiny  
x   x     x x    

8.  
Klimatické faktory významné pro rozvoj erozních procesů 
jako jsou srážky, doba jejich výskytu, trvání a intenzita  x  x    x  x    

9.  Chráněná ložisková území  
  x   x  x  x    

10.  Dobývací prostory těžby nerostných surovin 
  x   x  x  x    

Přírodní 
charakteristika a 
přírodní hodnoty 

11.  Prvky ÚSES - biocentra a biokoridory 
x    x   x   x   



 

 

44

Klasifikace identifikovaných znaků krajinného rázu 

Dle pozitivních 
či negativních 
projevů 

Dle významu 
v krajinném 
rázu 

Dle hodnoty 
v krajině 

Míra zásahu záměru 
vůči ZKR 

Výběr znaků 
krajinného 
rázu 

Číslo 
ZKR 

Identifikované znaky krajinného rázu - ZKR 

 (prvky, jevy, rysy, hodnoty) 

P
oz

iti
vn

í 

N
eu

tr
ál

ní
 

N
eg

at
iv

ní
 

Z
ás

ad
ní

 

S
po

lu
ur
č
uj

íc
í 

D
op

lň
uj

íc
í 

Je
di

ne
č
ný

 

V
ýz

na
č
ný

 

B
ě
žn

ý 

N
ul

ov
ý 

zá
sa

h 

S
la

bý
 z

ás
ah

 

S
tře

dn
ě
 

si
ln

ý 
zá

sa
h 

S
iln

ý 
zá

sa
h 

 12.  Přírodní parky 
x   x    x  x    

13.  
Sídelní obytná zástavba blízkých obcí seskupená podél 
středů obcí a místních i významných silnic  x  x     x  x   

14.  
Rekreační zástavba 

 x   x    x   x - 
xP  

15.  
Zemědělské stavby a komplexy hospodářských budov 
umístěné na okrajích obytné zástavby v intravilánu obcí   x   x   x x    

16.  
Průmyslové a související stavby  umístěné mimo 
intravilán obcí (např. stávající větrný park v Ostružné)   x  x  x    x   

17.  
Vodohospodářství (odběrná místa povrchové a podzemní 
vody, případně existence ochranných pásem vodních 
zdrojů) 

 x    x  x   x   

18.  Významné dopravní cesty (silnice a železnice) 
  x x     x x    

19.  Venkovní liniové stavby energetických vedení 
  x  x    x x    

20.  
Vertikální stavby (větrné elektrárny, stožáry VVN, 
telekomunikační stožáry, atd.)   x  x   x   xP   

21.  Urbanizovaná krajina (komplexní hodnocení) 
  x  x    x  x   

22.  Turistické a cyklistické trasy  
x     x   x  xP   

 Kulturní 
charakteristika 

23.  Státní hranice Polsko – Česká republika 
 x    x   x x    



 

 

45

Klasifikace identifikovaných znaků krajinného rázu 

Dle pozitivních 
či negativních 
projevů 

Dle významu 
v krajinném 
rázu 

Dle hodnoty 
v krajině 

Míra zásahu záměru 
vůči ZKR 

Výběr znaků 
krajinného 
rázu 

Číslo 
ZKR 

Identifikované znaky krajinného rázu - ZKR 

 (prvky, jevy, rysy, hodnoty) 

P
oz

iti
vn

í 

N
eu

tr
ál

ní
 

N
eg

at
iv

ní
 

Z
ás

ad
ní

 

S
po

lu
ur
č
uj

íc
í 

D
op

lň
uj

íc
í 

Je
di

ne
č
ný

 

V
ýz

na
č
ný

 

B
ě
žn

ý 

N
ul

ov
ý 

zá
sa

h 

S
la

bý
 z

ás
ah

 

S
tře

dn
ě
 

si
ln

ý 
zá

sa
h 

S
iln

ý 
zá

sa
h 

24.  
Současné i plánované technické limity v území  

 x   x   x     x - 
xP 

25.  Rozvíjející se rekreační areály  
x   x    x    xP  

26.  Hranice pozemků (v daném území)  
 x    x   x  x   

Historická 
charakteristika 

27.  
Významné kulturně-historické památky (historické stavby 
- budovy např. kostely, kaple, tvrze) x    x   x  x    

28.  
Registrované podle § 6 zákona 114/1992 Sb. v platném 
znění x    x   x  x    Významné 

krajinné prvky 

29.  
Definované podle § 3 odst. b) zákona 114/1992 Sb. 
v platném znění x    x   x   x   

30.  
ZCHÚ - uvedená v § 14 zákona 114/1992 Sb. v platném 
znění x    x  x   x    

31.  
Evropsky významné lokality soustavy Natura 2000 – 
definované podle §45a zákona 114/1992 Sb. v platném 
znění 

x    x  x   x    

Zvláště chráněná 
území 

32.  
Ptačí oblasti soustavy Natura 2000 – definované podle 
§45e zákona 114/1992 Sb. v platném znění x    x  x   x    

33.  Větrný park Ostružná  
  x  x  x    x   Kulturní 

dominanty 

34.  
Historické památky a dominanty (kostely, památkově 
hodnotné budovy atd.)  x    x  x   x    



 

 

46

Klasifikace identifikovaných znaků krajinného rázu 

Dle pozitivních 
či negativních 
projevů 

Dle významu 
v krajinném 
rázu 

Dle hodnoty 
v krajině 

Míra zásahu záměru 
vůči ZKR 

Výběr znaků 
krajinného 
rázu 

Číslo 
ZKR 

Identifikované znaky krajinného rázu - ZKR 

 (prvky, jevy, rysy, hodnoty) 

P
oz

iti
vn

í 

N
eu

tr
ál

ní
 

N
eg

at
iv

ní
 

Z
ás

ad
ní

 

S
po

lu
ur
č
uj

íc
í 

D
op

lň
uj

íc
í 

Je
di

ne
č
ný

 

V
ýz

na
č
ný

 

B
ě
žn

ý 

N
ul

ov
ý 

zá
sa

h 

S
la

bý
 z

ás
ah

 

S
tře

dn
ě
 

si
ln

ý 
zá

sa
h 

S
iln

ý 
zá

sa
h 

35.  
Liniové stavby  dopravních cest (silnice, dálnice, 
železnice)   x  x    x x     

36.  
Turistické rozhledny - stavby 

x    x   x   x - 
xP 

x - 
xP  

37.  
Pestrost typu krajiny 

x   x   x    x - 
xP   

38.  
Estetická hodnota území z hlediska vhodného prostředí 
pro rekreaci x     x   x    x- 

xP 

39.  Faktor pohody jako součást krajinného rázu 
x    x   x    x  

Estetické hodnoty 
a harmonické 
měřítko ve 
vztazích v krajině 

40.  Harmonické vztahy v krajině 
x   x    x   x x  

 

 

 

 

 

 

 

 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

  

  47 

Komentář k jednotlivým bodům  vlivů záměru vůči ZKR: 

1) Ekotop místa výstavby větrné elektrárny a souvisejících staveb – ostatní plocha 
(zatravněná půda, okraj lesního porostu): zájmová lokalita je antropogenně pozměněnou 
krajinou využívanou během zimních měsíců jako okraj lyžařského svahu. Vzhledem 
k tomu že se jedná o novou stavbu v této lokalitě, dojde k silnému zásahu během výstavby. 
Jedná se o  zřízení nové přístupové cesty a samotných základů stožáru VE s vyhlídkovou 
plošinou + manipulační plochy. Budou zasaženy biotické i abiotické složky. 

2) PUPFL – pozemky určené k plnění funkce lesa: Vzhledem k nutnosti výstavby příjezdové 
cesty k VE bude nutné zapsání změny využití částí pozemků patřící pod PUPFL. V rámci 
katastru nemovitosti bude nutné zaměření nové cesty a označení využití.  I nadále však 
jako PUPFL zůstanou.  Bude nutné trvalé odstranění některých dřevin z okolí VE a to 
z důvodu stavebních, předpoklad 0,6 ha, což zasahuje i sousedící pozemky majitele  Lesy 
ČR a.s.. Zda bude tento majitel porostu požadovat i další kácení stromů v ochranném 
pásmu lesa není prozatím investorem řešeno, dohoda se předpokládá. 

3) Lesní cesty: úprava některých lesních cest jako přístupové komunikace k VE bude 
znamenat jejich rozšíření a zkvalitnění povrchu, jedná se o pozitivní ovlivnění 

4) Vodní plochy (potoky, rybníky): nebudou výstavbou ani provozem dotčeny, vliv nulový 

5) Prameniště: nebudou výstavbou ani provozem dotčeny, vliv nulový 

6) Hydrogeologické a hydrologické poměry na lokalitě a jejich ovlivnění výstavbou 
betonových základů VE: záměr předpokládá výstavbu betonových základů o velikosti cca 
450 m3 (tj. 15x15x2 m), přičemž výkop pro základy bude minimálně  675 m3 (tj. 
15x15x3m). Objem odstraněné zeminy a horninového podloží a následné umístění 
železobetonového bloku významně neomezuje pohyb podzemní vody půdou a horninovým 
podložím nad míru únosnou. Obtékání podzemní vody betonového základu bude možné, 
vsakování přes vrstvu zeminy umístěnou nad základovou desku pro zarovnání s okolním 
terénem také. Dlouhodobé  negativní ovlivnění se vylučuje, krátkodobé malého významu 
se připouští. 

7) Hornatý reliéf povrchu krajiny: výstavbou VE a souvisejících staveb nebude dotčen reliéf 
povrchu okolní krajiny. Výstavba manipulační plochy sice vyžaduje vyrovnání terénu do 
max. sklonu 3°, ale vzhledem k umístění VE na vrcholovou plošinu kopce se nebude 
jednat o výraznou změnu. Rozsah zásahu je plocha 20x40 m. 

8) Klimatické faktory významné pro rozvoj erozních procesů jako jsou srážky, doba jejich 
výskytu, trvání a intenzita: Realizace nové větrné elektrárny má v souvislosti krajinného 
rázu  nulový vliv na  fyzikální vlastnosti klimatu, a tím i k tvorbě  přirozené eroze území. 

9) Chráněná ložisková území: větrná elektrárna  není lokalizována uvnitř těchto území, ani 
v jejich těsné blízkosti, či ochranném pásmu, proto vliv nulový 

10) Dobývací prostory těžby nerostných surovin: větrná elektrárna není lokalizována uvnitř 
těchto území, ani v jejich těsné blízkosti, či ochranném pásmu, proto vliv nulový 

11) Prvky ÚSES – biocentra a biokoridory: místo výstavby VE s vyhlídkovou plošinou se 
nachází v ochranném pásmu, někdy se také používá termín „v nárazníkové zóně“ 
nadregionálního biokoridoru (NRBK), které je určeno na 2000 m od osy NRBK na obě 
strany. Vzdálenost VE od osy NRBK je zde cca 1600 m. Doporučená minimální 
vzdálenost pro realizaci VE v rámci nadregionálních biokoridorů je 500 m. Tedy jsou 
splněny ochranné podmínky.  Mimo to je možné zdůraznit že, z hlediska funkčního 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 48 

ovlivnění tohoto biokoridoru je míra zásahu nevýznamná. Nadzemní části větrné 
elektrárny zabírají pouze prostor o průměru cca 6 m při zemském povrchu, nejsou 
oploceny a tak nebrání žádnému lezoucímu nebo běžícímu živočichu v migraci. Stejně 
tak nebrání v migraci ani floře. Migrace avifauny probíhá všemi směry a pokud odborný 
hodnotit z hlediska ornitologie neshledal výstavbu VE jako konfliktní, nepředpokládá se, 
že by VE ovlivňovala migraci a přelety těchto druhů živočichů.  

12) Přírodní parky: větrná elektrárna není lokalizována uvnitř těchto území, ani v jejich těsné 
blízkosti, či ochranném pásmu, proto vliv nulový 

13) Sídelní obytná zástavba blízkých obcí seskupená podél středů obcí a místních i 
významných silnic: větrná elektrárna je lokalizována do vzdálenosti cca 670 m od sídelní 
zástavby obce Petříkov, její mírné ovlivnění se předpokládá a to samotnou realizací nové 
stavby, případně některými dalšími fyzikálními projevy. Nejedná se však o výrazné 
ovlivnění, které by mělo mít vliv na zástavbu samotnou. 

14) Rekreační zástavba: hodnocení je obdobné jako pro odstavec č. 13. Je zdůrazněno o to 
více, že se jedná o stavbu, která může ovlivňovat rekreační pobyt lidí v oblasti Petříkova. 
Např. obyvatelé, kteří vlastní v tomto k.ú. rekreační nemovitost pro individuální rekreaci 
mohou snášet výstavbu a provoz větrné elektrárny negativně a to z pohledu rušení. 
Občasní (sezónní) rekreanti naopak mohou poukazovat na pozitivní vliv a to na možnost 
výhledů z vyhlídkové plošiny umístěné ve výšce cca 30 m nad povrchem, případně na 
snadnou orientaci v terénu při dálkových pohledech z okolních kopců a turistických tras. 

15) Zemědělské stavby a komplexy hospodářských budov umístěné na okrajích obytné 
zástavby v intravilánu obcí: větrná elektrárna nebude ovlivňovat zemědělské stavby ani 
jiné hospodářské budovy, případně dobytek v nich chovaný. 

16) Průmyslové a související stavby  umístěné mimo intravilán obcí (např. stávající větrný 
park v Ostružné): okolní obce jsou převážně zaměřené na rekreaci a turismus. Na 
okrajích obcí se zachovaly zemědělské a hospodářské budovy, průmysl je spíše ve formě 
drobných živnostenských dílen. Mimo intravilán obcí se v okolí nachází pouze Větrný 
park Ostružná – tj. 6 VE typu Vestas V39. Výstavba a provoz další větrné elektrárny 
zvýši průmyslovou zastavěnost hodnocené krajiny. Vzhledemk tomu, že se jedná o pouze 
jeden stroj a k tomu využívaný i k zvýšení atraktivnosti rekreačního areálu se jedná o 
ovlivnění tohoto znaku KR pouze malé. 

17) Vodohospodářství (odběrná místa povrchové a podzemní vody, případně existence 
ochranných pásem vodních zdrojů): VE je lokalizována na okraj ochranného pásma 
vodního zdroje 2. stupně. Během výstavby bude ovlivněno pouze minimálně, během 
provozu vůbec. V rámci realizace výstavby však bude nutná zvýšená ochrana nakládání 
s nebezpečnými látkami. 

18) Významné dopravní cesty (silnice a železnice): hlavní přístupová komunikace – silnice 
II/369 i místní komunikace mezi Ostružnou a Petříkovem, které budou využity pro 
výstavbu a provoz větrné elektrárny, je již v současnosti funkční a nebude nutné je nově 
budovat nebo rekonstruovat. Železnice nebude využívána. Veškerý provoz nutný pro 
výstavbu VE, vedený přes železniční přejezdy tratě Hanušovice – Jeseník, bude podřízen 
pravidelné železniční dopravě. Vliv na tyto znaky krajinného rázu je nulový.  

19) Venkovní liniové stavby energetických vedení: výstavba a provoz elektrárny neovlivní 
stávající nadzemní energetické vedení. Napojení se předpokládá kabelové do 
transformátoru a odtud do stávajících nadzemních energetických vedení. 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 49 

20) Vertikální stavby (větrné elektrárny, stožáry VVN, telekomunikační stožáry, atd.): 
v hodnocené krajině se vyskytují stožáry VN a VVN i jiné vertikální stavby např. další 
větrné elektrárny i telekomunikační převaděče. Jedná se o stavby vysoké do 60 m, které 
zkulturňují tuto krajinu (a to ve smyslu lidského zásahu do lesní a lesně-zemědělské 
krajiny). Tyto stavby je možné vnímat jako negativní vliv na krajinu, proto stavba vyšší a 
výraznější v krajině příznivě ovlivňuje tento znak KR a to tím, že přebírá dominantní vliv 
jiných vertikálních staveb na sebe. 

21) Urbanizovaná krajina (komplexní hodnocení): zvýšení zastavěnosti krajiny o další 
výraznou dominantu je nepříznivým vlivem vůči tomuto znaku KR. Míra zásahu je malá 
a to vzhledem k tomu, že se jedná pouze o jednu stavbu, která bude významně viditelná 
pouze v okruhu do 4 km od VE, prakticky mezi Ostružnou – Ramzovou a Petříkovem 

22) Turistické a cyklistické trasy: záměr předpokládá výstavbu schodiště a vyhlídkové 
plošiny podél tubusu elektrárny. Napojení na stávající turistické trasy event. cyklistickou 
trasu vzniklou na upravené příjezdové komunikaci (lesní cestě), se předpokládá. 
V okruhu silné viditelnosti (do 5 km od VE) se předpokládá, že bude VE fungovat jako 
navigační bod. 

23) Státní hranice Polsko – Česká republika: výstavba větrné elektrárny nemá žádný vliv na 
vymezení stání hranice ani jiný vliv na  území Polska. 

24) Současné i plánované technické limity v území: větrná elektrárna má být součástí 
turisticko-rekreačního areálu a významné rekreační obce Petříkov. Vyhlídková plošina 
zajišťuje pozitivní vliv na tento znak KR, samotná elektrárna však může znamenat 
negativní vliv pro pozice ostatních lyžařských středisek. Dostatečně vzdálené umístění 
elektrárny od sjezdovek a zajištění bezpečného provozu pro lyžaře u horních stanic vleků, 
musí být prvotním hlediskem realizace záměru. 

25) Rozvíjející se rekreační areály: rozvoj služeb pro turisty a rekreanty je převažující 
výdělečnou činností v Petříkově i okolních obcích. Výstavba větrné elektrárny 
s vyhlídkovou plošinou je výrazným počinem pro rozvoj turismu, stejně tak jako 
informovanost o využívání obnovitelných zdrojů energie. 

26) Hranice pozemků (v daném území): výstavba VE a manipulační plochy je situována na 
jediný pozemek, výstavba příjezdové komunikace po stávajících lesních cestách a 
vytvoření nového cca 200 m úseku cesty však znamená rozdělení některých stávajících 
pozemků s lesními porosty. Vzhledem k rozsahu se však jedná pouze o malé ovlivnění. 

27) Významné kulturně-historické památky (historické stavby - budovy např. kostely, kaple, 
tvrze): veškeré významné stavby jsou situovány mimo lokalitu výstavby VE, jejich 
ovlivnění se nepředpokládá. 

28) VKP registrované podle § 6 zákona 114/1992 Sb. v platném znění: VE není lokalizována 
uvnitř ani v těsné blízkosti těchto VKP, nulový zásah. 

29) VKP definované podle § 3 odst. b) zákona 114/1992 Sb. v platném znění: VE je 
lokalizována do v současné době okraje lesního porostu. Podle výše uvedeného § a 
zákona jsou tato území chráněna. Předpokládá se, že prostor bude nutné z části vykácet a 
to pro výstavbu manipulační plochy a základů VE, plus pro plochu montáže rotoru. 
Odhadem se jedná o zalesněnou část cca 6 000 m2, což v celkové ploše okolních lesů je 
zanedbatelná část.  

30) ZCHÚ - uvedená v § 14 zákona 114/1992 Sb. v platném znění: větrná elektrárna ani 
související stavby nejsou umístěny do  žádného ZCHÚ ani do jejich těsné blízkosti či 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 50 

ochranného pásma, tak jak je definuje zákon č. 114/1992 Sb.. Vzdálenost elektrárny od 
takto chráněných území je větší než 1750 m. Zásah se předpokládá nulový. 

31) Evropsky významné lokality soustavy Natura 2000 – definované podle §45a zákona 
114/1992 Sb. v platném znění: větrná elektrárna ani související stavby nejsou umístěny 
do  žádné  EVL ani do jejich těsné blízkosti či ochranného pásma, tak jak je definuje 
zákon č. 114/1992 Sb.. Vzdálenost elektrárny od takto chráněných území je větší než 
1300 m.  Výstavbou nebude narušena podstata ochrany území. Zásah se předpokládá 
nulový. 

32) Ptačí oblasti soustavy Natura 2000 – definované podle §45e zákona 114/1992 Sb. v 
platném znění: větrná elektrárna ani související stavby nejsou umístěny do  žádné  PO ani 
do jejich těsné blízkosti či ochranného pásma, tak jak je definuje zákon č. 114/1992 Sb.. 
Vzdálenost elektrárny od takto chráněných území je větší než 3100 m.  Výstavbou 
nebude narušena podstata ochrany území. Zásah se předpokládá nulový. 

33) Větrný park Ostružná: výstavbou další větrné elektrárny se zvýší zastavěnost krajiny a 
pohledově rozšíří stávající větrný park. Vzhledem k tomu, že se jedná pouze o jednu VE 
je míra zásahu slabá. 

34) Historické památky a dominanty (kostely, památkově hodnotné budovy atd.): hodnota 
těchto objektů v krajině zůstane nadále  jedinečná nenahraditelná. Vliv se nepředpokládá 
žádný. 

35) Liniové stavby  dopravních cest (silnice, dálnice, železnice): obdoba s hodnocením v 
bodu 18. Míra zásahu se nepředpokládá. 

36) Turistické rozhledny – stavby: ovlivnění jiných turistických dominant se předpokládá 
pouze malé až středně silné a to pro někoho v negativním pro jiné v pozitivním smyslu. 
V okolí se nenachází přímo turistické rozhledny, ale z některých míst, např. z lanové 
dráhy Ramzová- Šerák, nebo z od turistických chat jsou zajímavé rozhledy po okolí. 
Rozhledna na Rychlebské hory a Kralický Sněžník však v oblasti chybí. Tuto roli by 
mohla převzít vyhlídková plošina na VE na Ostružníku. Pro jiné hodnotitele však může 
mít realizace VE vliv negativní ovlivňující krajinná panoramata. 

37) Pestrost typu krajiny: VE s vyhlídkovou plošinou na Ostružníku se nachází v lesní až 
lesně-zemědělské hornaté krajině, na okraji Rychlebských hor a Hrubého Jeseníku. Tato 
krajina je využívána z velké části pro rekreaci a sport, ale  již v minulosti zde byl odhalen 
dostatečný větrný potenciál a bylo zde postaveno 6 větrných elektráren Vestas V39. 
Zvykovost místních obyvatel byla poměrně dlouhá a to zvláště proto, že v průběhu 
několika let nebyly elektrárny provozovány z důvodu nízké výkupní ceny. V současné 
době, kdy nastal v České republice novodobý boom větrné energetiky se elektrárny točí 
již nepřetržitě. Informovanost lidí se zvyšuje a tak turisté projíždějící touto krajinou se 
často pod těmito elektrárnami zastavují a hodnotí je, případně se pokoušejí představit si 
jak by mohly vypadat elektrárny novodobé vysoké okolo 150 m. Kromě rekreačních 
center se rozrůstá i jejich technické zázemí (např. parkoviště, obchody, atrakce). 
Dostupnost si vyžádala kvalitní příjezdovou komunikaci i železnici. Nové budovy musí 
již splňovat hygienické normy a tak kanalizace a vodovod jsou samozřejmostí. Obec 
Ostružná se skládá ze tří částí – největší je Ostružná, pak Petříkov, nejmenší je Ramzová. 
V současné době zde k trvalému pobytu bylo přihlášeno 170 osob. Během celého roku se 
zde vystřídá několik tisíc rekreantů.  Krajina je tedy relativně pestrá. Její ovlivnění 
výstavbou jedné další VE využívané i pro turisty jako vyhlídková věž je tedy jen slabým 
ovlivněním krajiny a to opět ze subjektivního pohledu negativní, nebo pozitivní. 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 51 

38) Estetická hodnota území z hlediska vhodného prostředí pro rekreaci: je zcela přirozené, 
že někteří lidé mohou vnímat stavby VE jako negativní ovlivnění krajiny. Jiní toto 
ovlivnění budou vnímat pozitivně jako zpestření, případně atrakci. Takto jsou v současné 
době v ČR chápány stavby vysokých větrných elektráren. Při prvotním seznámení se se 
záměrem bude každý člověk reagovat velmi silně na tento podnět. Jak již je psáno výše 
může to být jak v pozitivním. Tak v negativním smyslu. Ale vzhledem k tomu, že většina 
návštěvníků Ramzovského sedla a jeho okolí sem jezdí v zimě za lyžařskou turistikou, 
v létě za cykloturistikou, případně pěší turistikou po místních lesích nebude kontakt mezi 
větrnou elektrárnou a rekreantem přímý. Toto se zcela netýká obyvatel Petříkova, kteří se 
budou pohybovat cca 670 m od VE v rámci obytné zástavby a jako lyžaři v její těsné 
blízkosti. Názor těchto lidí se tedy bude významně měnit podle jejich vlastních názorů na 
větrnou energetiku, případně na bezpečnost v blízkosti VE. Je pravděpodobné, že tak jako 
na Větrný park Ostružná, si lidé přivyknou i na VE s vyhlídkovou plošinou na 
Ostružníku. Délka zvykovosti se nedá jednoznačně odhadnout. 

39) Faktor pohody jako součást krajinného rázu: je pravděpodobné, že faktor pohody bude 
v počáteční době výstavby a provozu VE u mnoha lidí narušen. Jedná se o pravidelný 
stav u jakékoliv nové technické stavby. Vzhledem k tomu, že v okolí jsou již instalovány 
jiné elektrárny domníváme se, že se bude jednat pouze o středně silný zásah, který se 
bude v průběhu času snižovat. 

40) Harmonické vztahy v krajině: krajina Ramzovského sedla, tedy kontaktu Rychlebských 
hor a Hrubého Jeseníku je harmonická. Snoubí se zde sídelní zástavba obcí s významnou 
rekreační částí a tedy požadavky na stále dokonalejší služby (parkoviště, rekreační 
obydlí, obchody, kulturní vyžití, sportovní volnočasové atrakce, atd.). Pokud budeme 
chápat výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů jako výrobu nezatěžující přírodu 
nežádoucími odpady, pak k harmonickému hledisku můžeme přidat i výrobu elektrické 
energie z větru. V jedné zemědělsko-lesní krajině tedy bydlíme, rekreujeme se i 
vytváříme průmyslovou činnost. Tím že krajinu zastavíme novou technickou dominantou 
tedy pouze slabě maximálně středně silně zasahujeme do jeho harmonického měřítka. 

 

b) Hodnocení na základě fotovizualizace 

Fotovizualizace je zasazení modelů větrné elektrárny do krajinné scény na fotografickém 
snímku, za účelem získání přibližné představy o vzhledu krajiny po realizaci záměru. Nejedná 
se o zobrazení větrné elektrárny, ale o poměrové souvislosti v krajině. Z toho důvodu jsou 
vybírána místa strategických pohledů z exponovaných míst směrem k větrné elektrárně (např. 
od okraje obytné zástavby, od významného vyhlídkového bodu, ze silnic atd.). Záběry se 
porovnávají s topografickou mapou, leteckými fotografickými snímky území a zákresem 
projektované VE, aby se docílilo přesného horizontálního umístění v terénu. Přesné umístění 
elektrárny a její výšky v rámci fotografie je provedeno v softwarovém programu WindPRO 
verze 2.5.0.60. Pro hodnocený záměr byla vymodelována větrná elektrárna s vyhlídkovou 
plošinou a tento model byl zasazen do krajinné scény. Jedná se pouze o schéma vyhlídkové 
plošiny i schodiště. Finální tvar pravděpodobně ještě může být odlišný od tohoto modelu.  

Pro pořízení snímků byl použit fotoaparát s ohniskovou vzdáleností 28 mm, který představuje 
fotografovanou výseč cca 60° - 64°, což je teoreticky stejně jako vnímatelná oblast lidského 
oka bez otočení hlavy. Rozdílné velikosti záběru u jednotlivých pohledů jsou způsobené 
zaostřením fotoaparátu. Nebyla používána speciální fotooptika (například objektiv tzv. rybí 
oko) a tudíž zobrazená krajina nepodléhá výraznému optickému zkreslení úhlů a velikostí. 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 52 

Bylo vyhodnoceno sedm pohledových míst z fotografií pořízených během pozdně letního  
měsíce. Větší množství fotografií se zdálo být pro vyhodnocení pohledové situace 
nadbytečné, a to vzhledem k obdobným pohledům a celkově k možnosti významné 
viditelnosti VE pouze v okruhu do 4 km od místa výstavby. 

Barevné zvýraznění elektrárny podle požadavků VUSS a ÚCL ČR se předpokládá celoplošně 
světle šedé, obdobné jako u záměru Větrného parku Ostružná. Zda bude realizováno i červené 
zabarvení konců listů rotoru v délce 1/7 prozatím investor záměru s příslušnými organizacemi 
neprojednával, ale připouští se. Prozatím proto byla fotovizualizace realizována pouze ve 
světle šedém odstínu. Vyhlídková plošina byla barevně navržena v zeleném odstínu. Vliv 
barevného rozlišení elektrárny i vyhlídkové plošiny na krajinný ráz je málo významný. 
Vizuální vyhodnocení vlivu VE s vyhlídkovou plošinou lze provést nezávisle i v uvedených 
barvách. 

Překážkové bílé a červené světelné značení se předpokládá, ale pro účely vizualizace je není 
možné zakreslit. Umístěny budou na nejvyšším bodě nosného sloupu. Světla budou vybavena 
trychtýřovým štítem který slouží pro dobrou viditelnost letce a zároveň zamezuje průniku 
světla do nižších poloh.  Tyto speciální požadavky jsou dány předpisy pro bezpečnost 
leteckého provozu nad územím České republiky.  

Barevné provedení fotovizualizované elektrárny v tištěné podobě není vždy objektivní 
danému šedému zbarvení. Je to způsobeno stíny, které vytváří sama elektrárna při určitém 
směru fotografování (např. proti slunci, případně s bočním nasvícením). Při určitém pohledu, 
převážně daleké viditelnosti by na tištěné podobě vizualizovaného snímku nebyla elektrárna 
vůbec rozeznatelná a proto musela být zvýrazněna v jiném (šedém nebo bílém) odstínu.  

Stupnice hodnocení (obecně): 

Nulová změna KR – fotovizualizací se prokázalo, že větrná elektrárna nebude v pohledu 
viditelná (je zastíněna terénními nerovnostmi a jinými prvky zastínění (zaclonění)), nebo se 
jedná o pohled z takové vzdálenosti, že rozeznatelnost elektrárny je snížena na minimum; 
nezmění se charakter KR 

Málo významná změna KR (negativní) – dominujícím prvkem v krajině bude jiný 
technický prvek (stavba), či jiný vertikální objekt, nebo se pouze zvýší technická zastavěnost 
území; větrný park (větrná elektrárna) bude plošně zabírat pouze malou plochu pohledového 
horizontu, případně bude významně zastíněn(a). Při dálkových pohledech se projevuje 
subtilnost elektráren (elektrárny) spolu s meteorologickými podmínkami (snížená viditelnost 
– opary, prašnost, zhoršená smogová situace) 

Středně velká změna KR – větrný park (elektrárna) přebírá dominující postavení na snímku; 
ostatní vertikální prvky v krajině mají podřadné postavení; minimálně jsou zastoupeny 
zastiňovací objekty (stromy, terénní nerovnosti, budovy); větrný park (elektrárna) zabírá 
alespoň polovinu pohledového horizontu 

Velká (významná) změna KR – výrazný dominující charakter větrných elektráren 
(elektrárny) v hodnocené krajině, v lokalitě nejsou zastoupeny zastiňovací objekty (stromy, 
terénní nerovnosti, budovy), větrný park (elektrárna) zabírá větší část pohledového horizontu 

 

Pohled P1 – z obce Petříkov, pod rekreačním areálem Kaste. Pohled je veden směrem 
k jihozápadu, úhel fotografické výseče je 62,8°, vzdálenost od místa  fotografování k větrné 
elektrárně je 684 m. Jedná se o první ze dvou nejblíže pořízených záběrů. Větrná elektrárna 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 53 

s vyhlídkovou plošinou se stávají výraznou dominantou tohoto pohledu. Zda negativní či 
pozitivní je v úsudku pro každého hodnotitele rozdílné. Projekt větrné elektrárny ve spojení s 
turistickou atrakcí (vyhlídkovou plošinou) v rámci rekreační oblasti posouvá celý 
podnikatelský záměr do polohy spíše pozitivní. 

Pohled P2 – z obce Petříkov, pod areálem TJ Lokomotiva Olomouc a budovy Horské služby. 
Pohled je veden směrem k jihojihozápadu, úhel fotografické výseče je 63°, vzdálenost od 
místa  fotografování k větrné elektrárně je 675 m. Jedná se o druhý ze dvou nejblíže 
pořízených záběrů. Z tohoto úhlu pohledu zastiňují větrnou elektrárnu i s vyhlídkou vzrostlé 
jehličnaté stromy. Vyhlídková plošina je celá zastíněné, viditelná je horní část rotoru od 
strojovny (gondoly) až po vrchol VE. Zastínění je tedy významné a změna krajiny je 
hodnocena jako málo významná. 

Pohled P3 – z turistického areálu obce Ramzová, dolní stanice sedačkové lanovky - 
Ramzová. Pohled je veden směrem k západoseverozápadu, úhel fotografické výseče je 61,5°, 
vzdálenost od místa  fotografování k větrné elektrárně je 2498 m. Barevná rozlišitelnost mezi 
samotnou větrnou elektrárnou a vyhlídkovou plošinou je značná. Je pravděpodobné, že za 
snížené viditelnosti (mlhy, opary, nízká oblačnost) bude VE viditelná pouze omezeně. Přesto 
je její výstavba na vrcholu Ostružníku stavbou dominující celé okolní krajině v tomto úhlu 
pohledu. Stávající větrné elektrárny v Ostružné jsou z tohoto místa viditelné, ale nejsou 
v jednom úhlu záběru. Jejich umístění vůči elektrárně na Ostružníku je kolmo vlevo (cca 80°). 
Změna KR je pro tento pohled významná a to i přesto, že se jedná pouze o jednu stavbu. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o kombinaci ekologické výroby el. energie, návaznost na již 
stávající obdobné stavby v Ostružné (shodné katastrální území) a významnému rozvoji 
turistiky (tím se míní realizace vyhlídkové plošiny), je možné o změně KR uvažovat a povolit 
realizaci záměru. 

Pohled P4 – z turistického areálu obce Ramzová, z výšky cca 5 m (pozice na lanové dráze 
Ramzová – Černava). Pohled je veden směrem k severozápadu, úhel fotografické výseče je 
61,7°, vzdálenost od místa  fotografování k větrné elektrárně je 2809 m. Jedná se o velice 
obdobný pohled jako P3. Byl pořízen proto, že sedačková lanová dráha bývá velmi turisticky 
vyhledávána, tedy jako strategický pohled. Z tohoto místa již nejsou vidět elektrárny v 
Ostružné, které jsou umístěny za lesním porostem vlevo (okraj porostu je zachycen v levé 
části fotografie). Hodnocení se tedy 100% shoduje s hodnocením v pohledu P3. Změna KR 
je pro tento pohled významná, proto návaznost na realizaci vyhlídkové plošiny je 
poměrně zásadní. 

Pohled P5 – z turistického areálu obce Ramzová, v blízkosti přestupní stanice lanové dráhy 
Ramzová – Černava - Šerák. Pohled je veden směrem k západu, úhel fotografické výseče je 
62°, vzdálenost od místa  fotografování k větrné elektrárně je 3679 m. Z tohoto pohledu jsou 
dominantními objekty vrcholky okolních kopců Rychlebských hor (rovinatější horizont 
v pravé části snímku) a Kralického Sněžníku (výrazné kopce v levé části snímku). Vrchol 
Ostružníku se dostává výrazně pod horizont a tedy 150 m vysoká stavba VE je také téměř celá 
umístěná pod horizontem. Z hlediska ovlivnění KR je to velmi vhodné. Stávající elektrárny 
v Ostružné jsou zcela zastíněny kopcem Černavou a nejsou ve  pohledu viditelné. VE na 
Ostružníku je tedy jedinou takovou viditelnou stavbou. Podle stupnice hodnocení je změna 
KR hodnocena jako málo významná. 

Pohled P6 – ze severovýchodního okraje obce Ostružná, parkoviště u kostela. Pohled je 
veden směrem k severoseverozápadu, úhel fotografické výseče je 63°, vzdálenost od místa  
fotografování k větrné elektrárně je 1746 m. Mezi místem fotografování a VE je umístěno 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 54 

energetické vedení VVN 110 kV, mimo jiné i železniční trať, které jsou technickými 
dominantami území. Tento pohled není typickým pohledem z obce Ostružná, ale 
nejintenzivnějším. Od většiny budov bude pohled na VE na Ostružníku stíněn okolními 
stromy a budovami samotnými.  Změna KR pro tento pohled je středně velká, ale 
přijatelná. Protože ze stejného místa od okraje silnice II/369 se pozorovateli nabízí 
následující pohled na Větrný park Ostružná.  

 Obr. 5 – Větrný park Ostružná od silnice II/369 v blízkosti kostela v Ostružné. 

 

 

Pohled P7 – z prostoru stávajících šesti větrných elektráren Vestas V39 v Ostružné. Pohled je 
veden směrem k severoseverozápadu, úhel fotografické výseče je 48,2°, vzdálenost od místa  
fotografování k větrné elektrárně je 1814 m. Dominantní v tomto pohledu je jedna ze šesti 
stávajících větrných elektráren. Další obdobná stavba v hodnoceném území, tentokrát i 
s vyhlídkovou plošinou pouze mírně zvýší zastavěnost krajiny. Změna KR je hodnocena jako 
málo významná. 

Souhrn:  

Pro hodnocení změny krajinného rázu byly vybrány pohledy ze strategických pohledů blízké 
až silné viditelnosti a to do vzdálenosti 4 km od VE. Na větší vzdálenost nebylo možné VE 
vizualizovat z důvodů významného clonění krajiny okolními zalesněnými kopci, případně pro 
značnou nepřesnost umístění elektrárny. Taktéž dominující účinek elektrárny by byl značně 
zmenšen a to právě velkou vzdáleností mezi pozorovatelem a místem výstavby. Celkově lze 
konstatovat, že díky tomu, že v hodnoceném území již jsou v současné době provozovány 
jiné větrné elektrárny, nebude změna KR z pohledu vizuálního tak výrazně ovlivněna. 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 55 

Přesto výstavba větrné elektrárny na Ostružníku bude mít vliv na okolní krajinu. Její 
výstavba je přípustná, protože kromě výroby elektrické energie bude realizována i 
vyhlídková plošina a bude tak novou turistickou atrakcí významně ovlivněn rozvoj 
cestovního ruchu v této oblasti kontaktu Rychlebských hor a Jeseníků.  

 

c) Mapa viditelnosti 

V softwarovém programu WindPRO verze 2.5.7.83 byla zpracována mapa viditelnosti větrné 
elektrárny v měřítku 1: 50 000 (okruh 10 km od elektrárny) pro horní úvrať rotoru, osu rotoru 
a dolní úvrať rotoru. Výsledná mapa s legendou je uvedena jako příloha č. 8 tohoto Oznámení 
záměru. Vzhledem ke skutečnosti, že investor záměru prozatím předpokládá výstavbu VE 
Enercon  E-82, ale uvažuje i o obdobných typech ve velikostech zhruba 100 m stožár, 45 m 
list rotoru a celkové výšce nepřesahující 150 m, byly zadány hodnoty horní úvratě 145 m, osy 
rotoru 100 m, dolní úvratě 55 m. Nejedná se tedy o mapu viditelnosti pro přesně vysokou 
elektrárnu, ale pro symbolickou. 

Pro vytvoření mapy viditelnosti byly zadány výšky krycích prvků a to jednotně pro obytnou 
zástavbu 8 m i s přilehlými zahradami a záhumenky, průmyslovou zástavbu 12 a lesních 
porostů 25 m (listnatých i jehličnatých). Jako základní prvek pro vykreslení mapy bylo bráno 
převýšení terénu (nadmořská výška), které načítá program WindPRO ze satelitních údajů 
vojenského mapování. Jako krycí prvky nebyly brány v úvahu stromořadí podél cest, menší 
lesní porosty a remízky, a samostatně stojící budovy, které nejsou zaznamenány na mapě 
1: 50 000. Skutečná viditelnost elektrárny se proto může mírně lišit od viditelnosti 
vyhodnocené počítačovým modelem a to právě na základě podhodnocení nebo nadhodnocení 
výšky stromů nebo sídelní zástavby, nebo sumárním barevným zákresem lesního porostu i 
v místech, kde se tyto stromy nenachází.  

Mapa 1: 50 000 

Údaje pro výpočet viditelnosti: 

Délka oblasti počítané do viditelnosti 21 976 m  

Šířka oblasti počítané do viditelnosti  21 825 m 

Oblast výpočtu               47 982 ha = 100%  

Krok pro výpočet          10 m 

Standardní výpočtová výška – výška očí       1,5 m  

Viditelná část větrné elektrárny          55 m, 100 m, 145 m / nad terénem 

Výsledná viditelnost částí větrných elektráren v hodnocené oblasti: 

 poměrná část území mapy, 
ze kterého jsou části VE 

viditelné 

poměrná část území mapy, 
ze kterého nejsou části VE 

viditelné 

neurčitá 
oblast  

úroveň 55 m (dolní úvrať) = 
viditelnost celého rotoru 

2,6 % 1 265 ha 96,7 % 46 391 ha 0,7 % = 
327 ha 

úroveň 100 m (osa rotoru) = 
viditelnost horní poloviny rotoru 

3,9 % 1 857 ha 95,4 % 45 798 ha 0,7 % = 
327 ha 

úroveň 145 m (horní úvrať) = 
viditelnost horní špičky rotoru 

4,8 % 2 301 ha 94,5 % 45 355 ha 0,7 % = 
327 ha 

 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 56 

Barevné rozlišení použité v mapě viditelnosti znázorňuje: 

barva 
území 

výšková úroveň  procentuální 
pokrytí v mapě 

část větrné elektrárny, která je z dané oblasti 
určitě vidět 

 55 m nad terénem 2,6 % celý rotor = výška 55 - 145 m nad terénem 

 100 m nad terénem 1,3 % horní polovina rotoru = výška 100 - 145 m nad 
terénem 

 145 m nad terénem 0,9 % horní špička rotoru = výška 145 m nad terénem 

podklad 
topografické 

mapy 

- 94,5 % žádná část větrné elektrárny, ani její není z těchto 
míst viditelná 

neurčitá  
oblast 

- 0,7 % - 

Kontrolní 
součet 

2,6 + 1,3 + 0,9 + 94,5 + 0,7 = 100% - 

Na základě metodického pokynu MŽP (2005), vlastní zkušenosti a zkušenosti dalších 
hodnotitelů vlivu větrných elektráren na krajinný ráz je možné rozdělit viditelnost elektráren 
na okruh: 

� blízké viditelnosti (0 – 2 km) – prostor, v němž větrné elektrárny bývají velmi dobře 
viditelné a rozlišitelné od ostatních prvků v krajině (větrné elektrárny jsou 
dominantním prvkem) 

� silné viditelnosti (2 – 5 km) – okruh, v němž se větrné elektrárny obvykle uplatňují 
v krajinném obrazu zřetelně až jednoznačně, přičemž částečně může být jejich projev 
ovlivněn, zmírněn nebo zcela potlačen jinými, převážně většími (blíže situovanými ve 
směru k pozorovateli) skladebnými prvky obrazu (dominantnost VE se snižuje) 

� zřetelné viditelnosti (5 – 10 km) – okruh, v němž se projev VE v krajinném obrazu 
výrazně snižuje (větrné elektrárny se již vůbec neuplatňují jako dominanty, pouze 
dokreslují krajinnou scénu) 

� slabé viditelnosti (10 – 20 km) – okruh, v němž se VE v krajinné scéně již příliš 
neuplatňují a jsou jen stěží rozlišitelné pouhým okem, za ideální viditelnosti mohou 
být mírně nápadné, pokud o nich pozorovatel ví (větrné elektrárny nejsou za 
normálních meteorologických podmínek téměř vůbec rozlišitelné) 

Vzhledem k výše uvedené charakteristice viditelnosti VE byl zpracován okruh viditelnosti do 
10 km okolo VE. Větší vzdálenost by sice počítačová simulace zvládla vytvořit, ale praktická 
viditelnost by byla silně nadhodnocena. Proto nejsou speciálně hodnoceny některé vyhlídkové 
body nebo vrcholy kopců, které jsou ve větší vzdálenosti než je oněch 10 km od VE.  

Souhrn: 

Území výstavby větrné elektrárny s vyhlídkovou plošinou se nachází z pohledu 
geomorfologie v celku Rychlebské hory na jeho hranici s Hrubým Jeseníkem, kde hraničním 
předělem je Ramzovské sedlo. Jedná se tedy o krajinu s výraznými terénními převýšeními, 
značně zalesněnou. Dotčenou oblastí pro VE Ostružná – Petříkov je území do vzdálenosti cca 
4 km od elektrárny vizuálně nejvíce exponované, mezi kopci Černava a Ostružník a obcemi 
Petříkovem, Ramzovou a Ostružnou. Na větší vzdálenost bude elektrárna pozorovatelná z území 
jihozápadně od Branné a Starého města, avšak pouze minimálně z volného prostranství (převážně 
polí nebo luk). Viditelnost z nejbližšího území Polska se nepotvrdila. Na vzdálenost větší jak 
10 km se připouští pouze za výborných meteorologických podmínek. Procentuální dotčení území 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 57 

o rozloze 47 982 ha (okruh cca 10 km okolo VE) je velmi nízké (max. 4,8 %). Při porovnání 
s viditelností s jinými samostatnými větrnými elektrárnami umístěnými v horském terénu 
v ČR, kde tato hodnota přesahuje 12% se jedná o výrazně málo viditelnou stavbu. Vzhledem 
k tomu, že investor záměru se může rozhodnout i pro menší či nižší variantu typu elektrárny 
než je 100/45/145, může být vizuální ovlivnění okolní krajiny ještě nižší. 

 

Závěr ovlivn ění krajinného rázu:  

Vyhodnocení v rámci této kapitoly je rozsahem i obsahem shodné s hodnocením 
v samostatné krajinné studii. Ovlivnění krajinného rázu výstavbou a provozem větrné 
elektrárny s vyhlídkovou plošinou bylo vyhodnoceno ve třech kapitolách: ovlivnění znaků 
krajinného rázu, vizuální ovlivnění na základě fotovizualizace a viditelnost větrné elektrárny 
v okruhu do 10 km od zájmové lokality. 

Dotčenou oblastí je území do vzdálenosti cca 4 km od elektrárny, mezi kopci Černava a 
Ostružník a obcemi Petříkovem, Ramzovou a Ostružnou. Z větší vzdálenosti bude elektrárna 
viditelná z území jihozápadně od Branné a Starého města, avšak pouze minimálně z volného 
prostranství (převážně polí nebo luk). Viditelnost v dotčené oblasti bude v okruhu blízké 
viditelnosti značná, pouze při pozorování z míst, která jsou částečně cloněna terénem a vzrostlou 
vegetací bude ovlivnění krajiny malé nebo minimální. Z vrcholových partií Černavy a Šeráku 
bylo ovlivnění krajiny vyhodnoceno jako malé a to proto, že VE je lokalizována pod horizontem 
okolních kopců a netvoří významnou dominantu, tou zůstávají okolní kopce Rychlebských hor a 
Kralického Sněžníku.  

Ovlivnění krajiny Ramzovského sedla výstavbou VE nebude tak závažné, protože v této oblasti 
již stojí šest jiných i když menších větrných elektráren.  

Největší míra ovlivnění je vyhodnocena pro obec Petříkov. Je to z důvodu, že elektrárna bude 
z obce viditelná nejvíce a i z důvodu, že bude zasahovat do VKP – lesního porostu. Zábor lesního 
porostu však není oproti zbývajícím plochám lesa nijak významný. Předpokládá se vykácení cca 
0,6 ha v prostoru kolem elektrárny pokud majitel porostu Lesy ČR nebude požadovat větší, 
dalších cca 0,6 ha na novou příjezdovou komunikaci, případně probírka stromů podél stávajících 
upravovaných cest.   

Výstavba větrné elektrárny přesto bude pro dotčenou oblast určitou změnou. Pokud budou 
respektována doporučení minimalizující další zásahy do krajiny a kromě samotné větrné 
elektrárny  bude realizována i vyhlídková plošina, tedy významná turistická a technicky atraktivní 
stavba, je ovlivnění krajinného rázu přípustné. 

 

 

D.II  ROZSAH VLIV Ů VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

D.II.1  Odhad zdravotních rizik pro exponované obyvatelstvo 

Moderní větrné elektrárny jsou jako vyspělá technologie s třicetiletým vývojem navrženy tak, 
aby při správném umístění nepředstavovaly žádné riziko pro veřejné zdraví ani pro životní 
prostředí. Velké větrné elektrárny mají nízký počet otáček rotoru, což má pozitivní vliv na 
nižší hlučnost i větší bezpečnost např. pro ornitofaunu. 

V souvislosti s provozem větrných elektráren nedochází k uvolňování nebezpečných emisí do 
prostředí, narozdíl od spalovacích zdrojů, které jsou původcem mnoha vysoce škodlivých 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 58 

látek a mají významný nepříznivý vliv na kvalitu ovzduší a tedy i životního prostředí, 
respektive na lidské zdraví. 

Při posuzování možných vlivů na veřejné zdraví je nutno zvažovat všechny možné faktory, 
které mohou mít jak negativní, tak pozitivní dopad na lidské zdraví. Uvažovány jsou pouze 
vlivy dále uvedených faktorů za „normálních“ podmínek; posouzení není možno vztáhnout na 
případy zvláštních situací, včetně havárií. Jedná se tedy o  faktory  fyzikální, chemické  
škodliviny, biologická agens.  

Hluk 

Problematika produkovaného hluku je hodnocena v samostatné kapitole D.I.2. Obecně je 
možné konstatovat, že větrná elektrárna jako nové zařízení musí splňovat hygienické limity 
pro produkovaný hluk ze stacionárních zdrojů. Pokud tomu tak při plném výkonu není, musí 
provozovatel snížit výkon elektrárny a tedy i počet otáček rotoru, kterým se tak sníží 
produkce hluku. Pokud jsou dodrženy hygienické limity v chráněném prostoru   

Elektromagnetické  pole a  záření  

Větrné elektrárny jako zdroj elektřiny vytvářejí okolo generátoru elektromagnetické pole, 
které se s narůstající vzdáleností rychle oslabuje a u paty větrné elektrárny je již minimální a 
dále rychle klesá. Elektrické pole kabelů bude eliminováno izolací kabelu a jejich uložením 
v zemi. Elektromagnetické pole větrné elektrárny nemá vliv na příjem elektromagnetických 
vln a signálů, neovlivní zdraví obyvatel a nebude mít vliv na životní prostředí. 

Chemické  škodliviny 

Podle dostupných údajů nebude vlastní provoz větrné elektrárny zdrojem znečišťování 
ovzduší. Při provozu nebudou vznikat nároky na dopravní obslužnost, mimo pravidelných  
kontrol cca 1 x 14 dní, případně  odstraňování nahodilých poruch a periodické údržby. Pouze 
v období výstavby je možné přechodně očekávat časově omezené periody výskytu zvýšené 
prašnosti a zvýšené koncentrace výfukových plynů vlivem dopravy. 

Stroboskopický efekt 

Česká legislativa nemá ve svých zákonech ani prováděcích předpisech dány žádné údaje, 
které by limitovaly denní nebo roční dávku stroboskopického efektu v chráněném prostoru 
staveb. Proto jsou předpokládané  účinky z pohybujících se listů rotorů v současné době těžko 
hodnotitelné. Ze zkušeností s již realizovanými větrnými elektrárnami se vrhání stínů od 
rotorů projevuje do vzdálenosti max. 0,8 km. Při větší vzdálenosti jsou obrysy stínů již tak 
rozostřené, že se jejich viditelnost zcela ztrácí. Tento jev je způsoben křížením slunečních 
paprsků ze zdrojového místa při dopadu na povrch nebo terén (informace byly získány z 
odborných hodnocení a závěrů těchto hodnocení provedených u již stávajících větrných parků 
v Německu i v České republice).  

Na základě pohybu slunce lze vysledovat pro stroboskopický efekt určité zákonitosti. Severně 
položené oblasti jsou ovlivněny v zimních měsících. Čím více k jihu (vůči elektrárně), tím 
více se projevuje efekt v jarních a podzimních měsících. Jižně položené oblasti jsou ovlivněny 
v létě. Oblasti západně položené jsou ovlivněny v ranních hodinách, oblasti východně 
položené v odpoledních hodinách. 

Pro hodnocenou lokalitu a obec Petříkov se předpokládá malé ovlivnění během odpoledních 
hodin v podzimních a zimních měsících. Ovlivnění se vztahuje ale pouze k faktoru pohody. 

 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 59 

Vibrace  

Vznikající z pohyblivých součástí elektráren, stejně jako elektromagnetické záření, jehož 
intenzita geometricky klesá s narůstající vzdáleností od zdroje. Vibrace budou mít s ohledem 
na vzdálenost obytných objektů od zdrojů uvedených nox zcela zanedbatelný vliv. 

Biologické  faktory  

Dle dostupných údajů nebude větrná elektrárna zdrojem organismů, které by mohly negativně 
ovlivnit veřejné zdraví. 

Námraza 

Tvorba námrazy na listech rotoru v zimních měsících je pro danou lokalitu možná. Při 
zvýšeném  nárůstu objemu námrazy na listech dojde k přetížení zařízení a samovolnému 
zastavení rotoru. Situace, která nastala u VP Pavlov v období 11/2007, by se u tohoto typu 
zařízení neměla stát. Investor plánuje nákup stroje, který je vybaven vyhříváním rotoru. VE 
Enercon jsou jako jedny z mála svého druhu vybaveny vyhříváním listů rotoru. Vyhřívání se 
provádí teplým vzduchem (odpadní teplo z generátoru) a elektrickým vytápěním listů 
(integrovaná topná síť v listech rotoru). Vyhřívání se používá pro odstranění námrazy u 
odstaveného stroje, lze jej také použít za chodu při námrazové situaci, aby nedocházelo 
k předčasnému podchlazení listů. Vznik námrazy se tak oddaluje.  V případě odstavení stroje  
z důvodů vzniku námrazy, je opětovné spuštění možné pouze za přítomnosti pracovníka 
technické údržby elektrárny, který kontroluje rozběh rotoru a zabezpečuje celý prostor pod 
elektrárnou. Rotor se pomalu roztáčí, dochází k vibracím listů a námraza odpadává. V žádném 
případě nesmí docházet k odmršťování námrazy odstředivou silou do širokého okolí kolem 
VE. Pokud by taková situace nastala bylo by to hrubé porušení bezpečnostních předpisů 
ustanovených výrobcem elektráren, které by mohlo být vůči provozovateli větrné elektrárny 
chápáno jako ohrožení zdraví obyvatel.  

V zimních měsících, kdy budou okolní pozemky využívané pro zimní sporty, zvláště pak 
lyžování, bude provozovatel dbát zvýšené pozornosti bezpečnosti provozu větrné elektrárny. 
Vyhlídková plošina bude v těchto měsících zcela uzavřena a okolí VE bude opatřeno 
výstražnými tabulemi se zákazem pohybu v okolí elektrárny. Pohyb osob v blízkosti VE bude 
i výrazně omezen a to např. přenosným plotem. V případě potřeby, při nárůstu námrazy na 
pohybujících se částech elektrárny, bude během provozu lyžařského areálu mezi 9:00 a 16:30 
hodinou tato VE vypnuta a odstavena mimo provoz. Tím se zamezí úrazu lidí odpadávající 
námrazou. 

 Bezpečnost provozu vyhlídkové plošiny 

Záměr výstavby vyhlídkové plošiny jejíž schodiště bude umístěno kolem věže elektrárny a 
vyhlídka sama cca ve výšce 30 m nad terénem, je velmi pozitivním vlivem pro rozvoj 
turistiky v oblasti Ramzovského sedla. Vyhlídková plošina umístěná nad vrcholky okolních 
stromů zajistí jedinečný rozhled na okolní Rychlebské hory, Kralický Sněžník i západní část 
Hrubého Jeseníku. Bezpečnost vstupu na vyhlídku bude záviset na technickém parametrech 
uvedených v projektové dokumentaci. Jednat se bude o konstrukci vyhlídkové plošiny i 
schodiště, dimenzování materiálu, výšku zábradlí atd.  Z bezpečnostních důvodů bude nutné 
omezit využívání vyhlídkové plošiny pouze na dobu jarních až podzimních měsíců, tedy 
mimo lyžařskou sezónu a to vzhledem k omezenému přístupu (zasněžené schodiště) i 
k možnosti zranění od odpadávající námrazy. 

 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 60 

Závěr  

Celkově lze vyhodnotit, že stavba a provoz větrné elektrárny na Ostružníku nepředstavuje 
ovlivnění zdraví obyvatel a to za předpokladu realizace VE, která bude splňovat 
hygienické limity hluku z provozu zařízení v chráněném prostoru, případně bude korigován 
maximální výkon VE, tak aby byly tyto limity splněny. Za druhé bude vyřešen problém 
bezpečného provozu během lyžařské sezóny, tak aby byly zamezeny, eventuelně 
minimalizovány vlivy způsobené odpadávající námrazou. 
 

D.II.2  Vliv na pracovní prostředí 

Dle dostupných technických parametrů a projektových podkladů se nebudou při občasné 
kontrole provozovaného zařízení a ani při servisních a údržbářských zásazích pracovní 
podmínky vychylovat od požadavků české hygienické legislativy (tj. podmínek stanovených 
pro ochranu zdraví při práci nařízení vlády č. 361/2007 Sb. a nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o 
nejvyšší přípustné hodnotě hluku a vibrací). Podrobnější charakteristiky dodržení 
hygienických podmínek budou dokumentovány ve vyšším stupni projektové dokumentace. 
 
 
 

D.III  ÚDAJE  O  MOŽNÝCH  VÝZNAMNÝCH NEP ŘÍZNIVÝCH   VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH  STÁTNÍ  HRANICE 

Realizace větrné elektrárny s vyhlídkovou plošinou v lokalitě Ostružná-Petříkov (vrch 
Ostružník) nepředstavuje žádný významný přeshraniční vliv. 

 

D.IV  OPATŘENÍ  K  PREVENCI,  VYLOU ČENÍ,  SNÍŽENÍ,  POPŘÍPADĚ      
KOMPENZACI  NEP ŘÍZNIVÝCH  VLIV Ů 

Elektrická energie vyráběná pomocí větrných elektráren je jednou z nejčistších a 
nejvýkonnějších metod výroby energie z alternativních zdrojů. Při provozu větrných 
elektráren není produkován žádný tuhý odpad (popílek, prach, tuhý radioaktivní odpad), ani 
emise nebezpečných plynů (oxid uhličitý, oxid uhelnatý, oxid siřičitý, další složitější plynné 
uhlovodíky). A proto z  tohoto hlediska nejsou nutná žádná opatření ke snížení 
nepříznivých vlivů na životní prostředí.  

Dalším z kritérií pro hodnocení vlivu větrných elektráren na životní prostředí je hledisko 
začlenění do okolní krajiny. Je třeba si uvědomit, že ze všech pohledů nebude VE viditelná 
v celé své výšce. Při vzdálených pohledech se významně podílí na vnímání velikosti 
elektrárny výškový a dálkový parametr zmenšení stavby. Vzhledem k lokalizaci bude 
elektrárna do značné míry zastíněna lesními celky a terénními nerovnostmi. 

Organizační a technická opatření: 

� Vytěžená zemina bude přednostně využita na terénní úpravy. 

� Stavební práce budou prováděny v denní době a po nejkratší možnou dobu, během 
víkendů nebudou hlučné práce prováděny, vlastní stavební činnost bude probíhat 
pouze ve všední dny v době 7 – 17 hod 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 61 

� Bude zajištěna údržba a očista stavební techniky před jejím výjezdem mimo prostor 
stavby 

� Při zemních pracích dojde nepochybně k usmrcení některých drobných živočichů. Lze 
jen apelovat na pracovníky, kteří budou zejména první fázi zemních prací provádět, 
aby alespoň větší a snadno odchytitelné živočichy, například obojživelníky, hlemýždě 
aj. přemístili do nejbližšího okolí, na plochu, kam už stavba nebude zasahovat. 

� Na místě výstavby a v jejím okolí bude ponechán potřebný objem humózní zeminy k 
provedení zpětného ohumusování v rámci konečných terénních úprav. 

� Výkop pro kabelovou přípojku pokud bude prováděn podél cest nebo komunikací, 
bude realizován pouze po jedné straně cesty, a to na  té odvrácené od biologicky 
hodnotnějšího území, aby nedocházelo k  poškozování fytocenologicky zajímavých 
stanovišť.  

� Během  zkušebního provozu VE bude zajištěno proměření hluku v chráněném 
prostoru, případně u výpočtových bodů a eventuelní korekce maximálního výkonu tak, 
aby provoz vyhovoval  daným hygienickým limitům pro denní i noční dobu a letní i 
zimní měsíce. 

� Investor po dohodě s dodavatelem technologie, ÚCL a Vojenskou správou pro civilní 
letectví zajistí vhodný barevný nátěr zařízení, nejlépe bělošedý matný. Při realizaci 
denního a nočního překážkového značení (osvětlení) elektrárny bude toto směřováno 
pouze vzhůru a směrem k zemi dostatečně odstíněno. 

� Pro snížení rizika špatného založení stavby a  následnému znemožnění provozu VE při 
pohybech horninového podloží, bude proveden inženýrsko-geologický průzkumu a 
výsledné závěry vyhodnoceny v technickém projektu stavby. 

� Investor zvolí pro úpravu cest přírodně blízký pokryv, např. hutněný štěrkovohlinitý 
povrch. 

� Pro údržbu zařízení (oleje, maziva) budou trvale používány biologicky odbouratelné 
prostředky. 

� Na větrnou elektrárnu nebudou umisťovány reklamní poutače. 

� Pravidelnými kontrolami technického stavu zařízení, bezodkladnou realizací oprav a 
technickou údržbou bude provozovatel parku zajišťovat bezchybnost provozu VE, 
zvláště pak po stránce hlukové a vizuální. 

� Pro příznivější přizpůsobení objektu VE do podvědomí občanů je důležitá jejich 
informovanost o účincích výstavby a provozu VE v okolních obcích (např. místní tisk, 
informační tabule).  

� Po ukončení provozu větrné elektrárny budou její nadzemní součástky demontovány 
to alespoň od vyhlídkové plošiny výše (horní část věže + rotor) a bude zajištěno 
uvedení terénu do přijatelného stavu na náklady provozovatele, tak jak bude ujednáno 
ve smlouvě s obcí Ostružná, pokud nebude místo využito pro obdobný záměr 
výstavby nového zařízení. O realizaci terénních úprav rozhodne v době likvidace 
stavby příslušný stavební úřad v souladu s rozhodnutím orgánu ochrany přírody. 

� Během výstavby VE budou dodržována veškerá bezpečnostní opatření pro 
minimalizaci vlivu na podzemní vodu, půdu a horninové prostředí, převážně 
kontaminaci ropnými látkami. Po ukončení doby výstavby bude půdní pokryv 
v blízkosti VE a podél přístupových cest uveden vhodnými zemědělskými pracemi do 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 62 

původního stavu. 

� Případné kácení dřevin je možné pouze na základě souhlasu majitelů porostů a 
povolení příslušného správního orgánu, za vykácené dřeviny bude požadována 
náhradní výsadba, případně jiná opatření vzniklá po domluvě mezi investorem 
záměru, majiteli porostů a příslušnými správními orgány. 

� Z důvodů bezpečnostních opatření v době námrazy a v zimních měsících vůbec, bude 
vyhlídková plošina v tuto dobu uzavřena. V dostatečné vzdálenosti, předpokládá se 
minimálně 70 m od paty elektrárny bude po tuto dobu vytvořeno kolem celé VE 
ochranné pásmo např. přenosným plotem a umístěny výstražné cedule zakazující vstup 
do blízkosti elektrárny. Trasy lyžařských sjezdovek, případně horní stanice lyžařských 
vleků budou podle situace upraveny mimo místa s dopadem námrazy. Realizace 
ochranných sítí nad sjezdovkou je možná, ale závislá na dalších omezeních a úpravách 
lyžařského areálu. Další bezpečnostní opatření, např. osobní účastí zaměstnance 
rekreačního areálu v horní stanici je na zvážení provozovateli záměru. 

Opatření navržená na základě závěrů ornitologické studie:  

� Zásahy do půdního krytu budou prováděny mimo hnízdní období ptáků, tj. před 
začátkem dubna nebo až po polovině srpna. Rekonstrukce lesních cest a výstavba 
nového úseku se doporučuje provádět v brzkých jarních měsících. 

� Pokud by došlo ke kosení travnatých ploch (zatím je využíváno spásání ovcemi), tak 
je vhodné až po 15.8. s ohledem na negativní ovlivňování chřástala polního a křepelky 
polní při dřívějším kosení. 

� Vhodná je i keřová výsadba na vybraných místech např. po okruhu rotoru nebo podél 
ochranného pásma zřízeného pro dobu zimních měsíců, zabraňující erozi a vytvářející 
vhodný biotop pro menší živočichy. 

� Po uvedení VE do provozu sledovat po dobu min. 1 roku dopady na ptáky a netopýry 
v širším okolí lokality. 

 

 

D.V  CHARAKTERISTIKA  NEDOSTATK Ů  VE  ZNALOSTECH  A 
NEURČITOSTÍ,  KTERÉ  SE  VYSKYTLY  P ŘI  SPECIFIKACI  VLIV Ů 

Předkládané Oznámení záměru vychází ze zákona č. 100/2001 Sb., přílohy č. 3, o posuzování 
vlivů na životní prostředí, v platném znění pozdějších předpisů. Posuzování a hodnocení 
jednotlivých vlivů a činností z provozu větrné  elektrárny bylo podřízeno současně platné 
environmentální legislativě, příslušným technickým normám, příslušným ať již více nebo 
méně platným metodikám hodnocení atd. 

Z metod  prognózování respektive použitých hodnocení mají pro  větrné  elektrárny největší 
vliv tyto oblasti: 

� posouzení vlivu záměru na změnu krajinného rázu  vychází z Metodického pokynu MŽP 
č. 8, částka 6/2005 k vybraným aspektům postupu orgánů ochrany přírody při vydávání 
souhlasu podle §12 a případných dalších rozhodnutí dle zákona č. 114/1992 Sb., které 
souvisejí s umisťováním staveb vysokých větrných  elektráren a z metodiky Vorel I., Bukáček 
R., Matějka P., Culek M., Sklenička P. (2003): Metodika posouzení vlivu navrhované stavby, 
činnosti nebo změny využití území na krajinný ráz 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 63 

� posouzení  vlivů větrné  elektrárny z hlediska hlukových frekvencí. Na základě Nařízení 
vlády ČR č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, byly 
podle platných metodik pro měření a výpočty provedeny modelové výpočty pro stanovení 
hlukové zátěže ze stacionárních zdrojů v blízkosti obytných budov a chráněném prostoru. 

� určení vlivů na faunu. Zde byl hodnocen převážně vliv větrné  elektrárny na avifaunu a to 
z probíhajícího celoročního mapování. Studie vychází z metody přímé pochůzky po okolí 
zájmové lokality a nutná pozorování pro avifaunu v denních i nočních hodinách a rešerší již 
existujících studií pokud taková existují, nebo jsou dohledatelná.  

� hodnocení vlivů na zdraví obyvatelstva. Hodnocení na základě: zákona 258/2000 Sb., o 
ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, nařízení vlády 532/2002 
Sb., v platném znění kterými se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci a 
nařízení vlády ČR č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací. Vyhodnocení stroboskopického efektu nemá v české legislativě stanoveny žádné 
limitní hodnoty, neřeší je ani zákon, vyhláška, nařízení vlády, ani metodické doporučení. 

� ověření reálných vlivů již současně existujících větrných parků v zahraničí a u jiných 
větrných elektráren v ČR 

 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
Investiční záměr je předkládán v jedné variantě umístění. Hluková studie sice řešila dvě 
varianty umístění a to hodnocenou variantu VE umístěné na vrcholu Ostružník a druhou 
variantu umístění VE blíže k obci Petříkov (viz. obr. 5 v kapitole D.I.2). Druhá varianta však 
nepřichází v úvahu vzhledem k vyšší hladině akustického tlaku v chráněném prostoru  a 
v chráněném prostoru staveb a vzhledem k nižší využitelnosti rekreačního areálu KASTE 
v zimních měsících. 

Investor záměru stále ještě zvažuje možnost realizace několika typů větrných elektráren. A to 
jak v rámci jednotlivých výrobců, tak v rámci maximální výšky stožáru elektrárny. Maximální 
instalovaný výkon pro daný typ VE je prozatím 2,0MW, investor však připouští instalování 
VE s obdobnými parametry, ale energeticky výkonější, pokud v době realizace bude takový 
typ větrné elektrárny nabízen. Proto bylo hodnocení vlivu na krajinný ráz provedeno pro 
symbolickou elektrárnu o rozměrech 100/45/145 (věž/list/celková výška). Pro danou lokalitu 
a záměr je zcela lhostejné, jaký typ vysoké větrné elektrárny bude v místě výstavby 
realizován.  

Pokud bude realizována větrná elektrárna o jiném výkonu než 2,0 MW, bude nutné aby 
splňovala kritéria hlukových limitů a to buď na plný provoz tedy bez omezení během celých 
24 hodin a celého roku, nebo bude nutné  maximální výkon redukovat. Výběr typu elektrárny 
je plně v kompetenci investora záměru. 

Vyhlídková plošina bude pravděpodobně realizována samostatně kolem stožáru elektrárny a 
proto tento fakt nemá žádný vliv na rozhodování o typu zařízení. 

 

F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
Oznámení záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou v Ostružné - 
Petříkově“ obsahuje grafické přílohy a odborné studie. Jejich seznam je uveden v kapitole H., 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 64 

odkazy jsou uváděny vždy v rámci jednotlivých kapitol Oznámení. Také odborná literatura ze 
které byly čerpány informace je uvedena buď na začátku kapitoly, nebo v rámci textu odborné 
studie. 

Seznam použitých zkratek 

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

EVL Evropsky významná lokalita (oblast soustavy Natura 2000) 

CHOPAV Chráněná oblast podzemní akumulace vod 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

k.ú. Katastrální území 

LBC Lokální biocentrum 

LBK Lokální biokoridor 

NRBK Nadregionální biokoridor 

NPR Národní přírodní rezervace 

OZE Obnovitelné zdroje energie  

PP Přírodní památka 

PR Přírodní rezervace 

PO Ptačí oblast (oblast soustavy Natura 2000) 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkce lesa 

RBC Regionální biocentrum 

RBK Regionální biokoridor 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

VE Větrná elektrárna, větrné elektrárny  (obecně) 

ZCHÚ Zvláště chráněné území 

ZPF Zemědělský půdní fond 

 

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
Oznamovatel záměru firma  Ing. František Kaštyl – KASTE hodlá v lokalitě Ostružná – 
Petříkov  vybudovat na vrcholu kopce Ostružník větrnou elektrárnu s turistickou vyhlídkou, o 
maximálním výkonu 2,0 MW. Maximální výkon větrné elektrárny je dán současnou nabídkou 
trhu a tedy zařízeními o výkonu 2,0 MW. Pokud v době výstavby budou nabízena zařízení 
s obdobnými parametry, ale o vyšších instalovaných výkonech, není nutné provádět nové 
hodnocení EIA podle z. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na ŽP, zvláště pokud jejich výstupní 
parametry (hluk, počet otáček atd.) bude nižší než u v současné době hodnocených strojů. 

 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 65 

Projekt výstavby větrné elektrárny s vyhlídkovou plošinou je prvním známým připravovaným 
záměrem na území České republiky. Jedná se o přiblížení výroby elektrické energie místním 
obyvatelům i turistům a rekreantům, tedy spojení průmyslové výroby a cestovního ruchu. 
Vzdáleně obdobné realizované záměry jsou známy z oblasti Chrudimska, kde jsou 
telekomunikační vysílače obestavěny turistickými rozhlednami. V rámci areálu KASTE bude 
vybudována osvětová expozice o historii a současnosti využívání větrné energie. 

Technicky se jedná o kuželovou trubkovou věž (stožár) ukončený gondolou s vlastním 
složitým zařízením elektrárny (energetickou jednotkou je synchronní generátor, vyrábějící 
střídavý proud) a trojlistým rotorem. Typ větrné elektrárny prozatím není investorem přesně 
stanoven. Je však předpoklad, že se bude jednat o elektrárnu o rozměrech průměrně 100 m 
výška tubusu (v rozmezí 80 – 108 m), 45 m délka listu (rozmezí 41 – 45 m). Celková výška 
nepřesáhne 150 m (rozmezí 126 – 150 m). Prozatím je favorizovaným typem zařízení 
ENERCON E82. Elektrárna je  ukotvena v betonovém základu o velikosti cca 15x15x2 m, 
který je ještě překryt cca jednometrovou vrstvou zeminy pro zarovnání s okolním terénem.   

Se záměrem stavby VE je spojena i úprava stávajících lesních cest na šířku 3,5 – 4,5 m, 
výstavba nové zpevněné příjezdové komunikace v délce cca 100 m, úprava obslužné plochy 
kolem VE a výstavba podzemního elektrického vedení 22 kV do transformátoru a připojení ke 
stávajícímu energetickému vedení ČEZ Distribuce a.s.. 

Základy elektrárny budou uloženy v hloubce 3 m pod povrchem a převrstveny cca 1 m  
zeminy pro zarovnání s okolním terénem a posléze zatravněny. Příjezdová komunikace i 
manipulační plocha bude zpevněna tak, aby byl zaručen jejich přírodní charakter. 

Vyhlídková plošina bude realizována buď jako samonosná konstrukce kolem věže elektrárny 
nebo bude ke spodní betonové části ukotvena. Plošina bude umístěna do 30 m nad terénem, 
velikost zastřešené kabiny je dimenzována na cca 12 x 4 m. Listy větrné elektrárny nebudou 
přesahovat přes vyhlídkovou kabinu. 

Předkládané Oznámení záměru hodnotí jedinou variantu umístění zařízení.  

Nejbližší obytná zástavba je od větrné elektrárny vzdálena minimálně 670 m v obci Petříkov, 
pro ostatní směry je vzdálenost vyšší. 

Pro Oznámení záměru byly zpracovány odborné studie: hodnotící změnu krajinného rázu (v 
rámci kapitoly D.I.9), ornitologická studie (příloha č. 5) a hluková studie (příloha č. 3).  

Předpokládaný termín zahájení prací je v roku 2010. Doba výstavby se počítá bez zahrnutí 
abnormálních výkyvů počasí na 4 měsíce, pravděpodobnější je však rozložení během jarních 
až podzimních měsíců jednoho roku. 

Veškeré pozemky, potřebné pro výstavbu větrné elektrárny a obslužné plochy jsou ve 
vlastnictví oznamovatele záměru. Pro pozemky stávajících cest, které budou využity pro účely 
výstavby a provozu větrné elektrárny, bude sjednána smlouva o pronájmu a využívání. O 
vytvoření nového úseku lesní cesty cca 100 m bude investor záměru jednat s majiteli lesních 
porostů Lesy ČR a.s. 

Při výstavbě nebude nutný trvalý ani dočasný zábor zemědělské půdy.  Změna charakteru 
využívání lesních pozemků bude sjednána. Vlastní elektrárna bude stát na pozemku investora 
vymezeném v katastru nemovitostí jako ostatní plocha. 

Podle získaných informací o průměrné intenzitě větru vyhovuje lokalita výstavbě velkých 
větrných elektráren a splňuje tak podmínku Energetické koncepce Olomouckého kraje, který 
doporučuje výstavbu těchto zařízení pro lokality, které mají tuto hodnotu intenzity větru vyšší 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 66 

než 5 m/s. Informace ze studie vytvořené Ústavem fyziky atmosféry AV ČR předpokládají 
průměrnou intenzitu větru ve 80-100m nad terénem 6,9 – 8,18 m/s. 

Výstavbou větrné elektrárny budou dotčeny tyto oblasti: 

� pozemky 

� půdní pokryv 

� horninový pokryv 

� lesní porost 

Hydrologické zasažení podzemní nebo povrchové vody se ve velkém významu, vzhledem 
k rozměrům základů  stavby, nepředpokládá. 

Vliv výstavby a provozu větrné elektrárny s vyhlídkovou plošinou byl hodnocen 
z hlediska: 

� vlivu na obyvatelstvo, včetně zdravotních a sociálně ekonomických vlivů 

� vlivu na ovzduší a klima 

� vlivu na hlukovou situaci 

� vlivu na podzemní a povrchové vody 

� vlivu na půdu a horninové prostředí 

� vlivu na faunu, floru, ekosystémy a oblasti Natura 2000 

� vlivu na krajinný ráz 

� vlivy odpadů 

Na závěr je možné konstatovat, že dle podrobného hodnocení a odborných studií se 
předpokládá, že výstavba větrné elektrárny s vyhlídkovou plošinou bude mít: 

nulový nebo minimální negativní vliv na - půdu, horninové prostředí, přírodní zdroje, 
podzemní a povrchovou vodu a vodohospodářství, klima, ovzduší, faunu, floru, zdraví 
obyvatelstva, hlukovou situaci, stroboskopický efekt, ZCHÚ, Natura 2000 (EVL), Natura 
2000 (Ptačí oblasti), ÚSES, paleontologická naleziště, archeologické nálezy, technické limity 
v území 

malý až střední negativní, event. sporný vliv na – obecně obyvatelstvo, krajinu - převážně 
krajinný ráz, lesní porosty v těsné blízkosti okolo VE 

malý až střední pozitivní vliv na - vzhledem k turismu a rozvoji regionu, zvýšení 
zaměstnanosti, výstavbu a údržbu zpevněných lesních cest 

 

Vzhledem k narůstající spotřebě elektrické energie a potřebě zvyšování podílu elektrické 
energie vyrobené z OZE, se záměr výstavby VE s vyhlídkovou plošinou v areálu KASTE 
Petříkov jeví jako přínosný pro jesenický region. 

 

Zpracovatel Oznámení záměru na základě výše uvedených skutečností doporučuje 
výstavbu větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou na Ostružníku k realizaci. 

 

  



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 67 

H.  PŘÍLOHY 
1) Mapy lokalizace větrné elektrárny 

2) Přehledové schéma větrné elektrárny s rozhlednou 

3) Matěj J. a kol. (2008): Studie, Výpočet hladin akustického tlaku z provozu větrné 
elektrárny ve sportovním areálu KASTE v obci Ostružná-Petříkov  

4) Vyjádření jednotlivých institucí: 

- Stavebního úřadu v Jeseníku ve vztahu hodnoceného záměru k ÚPD obce Ostružná 

- OŽPZ, oddělení ochrany přírody a krajiny KÚ Olomouckého kraje ve vztahu VE 

   k Natura 2000 

5) Kočvara R. (2008):  Hodnocení potenciálních vlivů větrné elektrárny na obratlovce 
spolu s návrhy opatření pro zmírnění uvažovaných negativních vlivů (Větrná elektrárna 
Petříkov)   

6) Losík J. (2007): Výstavba větrné elektrárny 3 MW s vyhlídkou – Kaste Petříkov 
(Posouzení vlivu stavby na lokality soustavy Natura 2000) 

7) Mapa míst fotografování a fotovizualizované pohledy na krajinu s VE  

8) Mapa viditelnosti 1:50 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EKOAUDIT,spol. s r.o. 
Podnásepní 1h,  602 00  Brno 

Hodnocení vlivu záměru „Výstavba větrné elektrárny s turistickou vyhlídkou 
v Ostružné – Petříkově“ na životní prostředí 

 

 68 

Datum zpracování dokumentu:      červen 2008 
 
 

Zpracovatel dokumentu: EKOAUDIT, spol. s r.o. 

 Podnásepní 1h, 602 00  Brno 

Tel.+fax:+ 420 543 235 063  

ekoaudit@ekoaudit.cz;  

 www.ekoaudit.cz 

 

Oprávněná osoba: RNDr. Jiří Procházka, s Osvědčením Ministerstva životního prostředí ČR 
čj. 135/13/OPVŽ/94 ze dne 24.05.1994, s prodlouženou platností dle č.j. 4532/OPVŽ/02 
z 18.09.2006  -  k odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a hodnocení vlivů staveb, 
činností nebo technologií na životní prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb.o posuzování vlivů 
nadživotní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů.    
     

Podpis zpracovatele dokumentu: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


